
Debesuota,
dieną 70°, naktį 50.
Saulė teka 6:31, leidžiasi 6:59.

SS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJUHH©S
The Lithuanian Daily New« 

Publi&ne?. t-.? The Lithuanian News Publishing Co.. In
1739 So. Halsted St. Chicago 8, HL

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

219Kaina 10cPrice 10c ahs* Chicago, Ill. — šeštadienis, Rvgsėjo-September 17 d., 1966 m.
_____________**sahskas, r_______________________________________________________________ _____  

7312 s- Washt 11 2 66

SENATO KOMI i ETO PRIIMTOJI REZOLIUCIJA
VOL. LTII

JAPONIJOS KOMUNISTAI PASISAKO 
PRIEŠ MASKVOS-PEKINO ATSARGUMĄ 

Siūlo teikti Hanojui karinę paramq
TOKIO. — Komunistinėje Kinijoje lankėsi astuonių japonų 

delegacija, kuriai vadovavo buvęs Japonijos užsienio reikalų mi- 
nitseris Zentaro Kosaka. Delegacija sudaryta iš japonų parlamen
tarų. Nors Japonija neturi su komunistine Kinija diplomatinių 
santykių ir pripažįsta Tautinę Kiniją, tačiau paskutiniu metu pre
kybos ir kultūriniai santykiai tarp abiejų kraštų yra vis didinami. 
Lapkričio 5 dieną Pekine prasidės metinė prekybos konferencija, 
kurioje dalyvaus Kinijos prekybos agentūros ir privačių japonų 
biznierių grupės.

Kada Kinijos santykiai su val
dančiais Japonij os sluogsniais lyg 
ir plečiasi, pati Japonijos komu
nistų partija aiškiai nusisuko nuo 
Pekino ir pradėjo vis daugiau 
remti Maskvos liniją. Japonijos 
komunistų laikraštis “Akahata’ 
neseniai paskelbė straipsnį, ku
riame puola abi komunizmo tvir
toves — Maskvą ir Pekiną, kad 
jos nepadeda šiaurės Vietnamui 
kovoti su amerikiečiais.

Palygina su Muenchenu
Laikraštis skelbia, kad ir Mas

kvoje esą daug tokių komunistų, 
kurie nemėgsta “revizionizmo” 
ir minkštos dabartinės Krem
liaus vadų politikos. Kita vertus, 
Pekine esą tokių, kuriems geriau 
patinka Maskvos linija. Laikraš
tis reikalauja, kad būtų šiaurės 
Vietnamui teikiama tiesioginė, 
karinė parama ir sako, kad da
bartinė didžiųjų komunistinių 
valstybių politika japonų komu
nistams primena Britanijos ir 
Prancūzijos politiką 1930 me
tais, kada Hitleriui buvo nesi
priešinama ir nusileidžiama.

Japonų komunistų laikraštis 
pripažįsta, kad rusai šiais me
tais padidino ginklų siuntimą Ka
noj aus vyriausybei ir pradėjo tie
siogiai remti Viet Congą. Tačiau 
Kinija tuos siuntinius su ginklais 
trukdanti.

Anksčiau Japonijos komunis
tai stovėjo aiškiai Pekino pu
sėje. Vietnamo karas daug pri
sidėjo prie jų nuomonės apie Ki
niją pakeitimo. Kinija daug kal
ba apie Amerikos agresiją, ta
čiau mažai ką tedaro.

Kinai kaltina Maskvą
Kinija, tuo tarpu, aiškindama- 

si dėl įvairių jai daromų užmeti
mų, paskelbė visą sovietų laiky
senos Vietnamo karo atžvilgiu 
istoriją. Rusai pradėję kištis į 
Vietnamo karo reikalus 1965 m. 
sausio mėn. trims mėnesiams 
praėjus po Chruščiovo nuvertini
mo. Kosyginas pasiuntęs ame
rikiečių pageidavimą Hanojaus 
vyriausybei, kad šiaurės Vietna
mas nustotų siuntęs ginklus Viet 
Congui ir kad Viet Congas nusto
tų puolęs Vietnamo miestus. Po 
to, Kosyginas pats važiavęs į Ha
nojų ir sustojęs Pekine. Jis kal
bėjęs apie reikalą surasti taikią 
išeitį, kad amerikiečiams būtų 
patogu atsitraukti, nesudarant 
pralaimėjimo įspūdžio.

1965 vasario 16 d. Kosyginas 
pasiūlęs šiaurės Vietnamui ir 
Kinijai kreiptis dėl Pietų Viet
namo į Ženevos konferenciją. Dėl 
šio pasiūlymo Maskva jau bu
vusi susirišusi su Paryžiumi. 
Šiaurės Vietnamas tuos sovietų 
taikos pasiūlymus atmetęs, o 
Kinija į juos visai neatsakiusi. 
Po metų Hanojuje lankėsi Krem
liaus pasiuntinys šelepinas, ta
čiau ir jam nepavyko įtikinti Ha
nojaus, kad reikia ieškoti taikos. 
Po to, Maskva nutarusi daugiau 
nesikišti Hanojaus reikalus ir 
pradėjo siųsti daugiau ginklų, 
kad pasaulio komunistų akyse 
pasirodytų kovojanti prieš ame
rikiečius.

IŠ VISO PASAULIO

SENATO KOMITETAS PRIĖMĖ 
CLEVELANDO ALTO REZOLIUCIJA

SAIGON AS Amerikos B-52 
bombonešiai bombardavo demili
tarizuotą 6 mylių platumo zo
ną tarp šiaurės ir Pietų Vietna
mo. Čia manoma esant visą šiau
rės Vietnamo diviziją. Užvakar 
Amerikos marinai išsikėlė iš jū
ros trys mylios nuo tos zonos.

ATLANTA. — Karingas neg
rų vadas Stokely Carmichael, su
mokėjęs jam draugų parūpintą 
1,000 dolerių užstatą, buvo pa
leistas iš kalėjimo. Prieš kelias 
dienas jis tvirtino niekur iš ka
lėjimo neisiąs, nes jis esąs “po
litinis kalinys”, o ne riaušių ren
gėjas, kaip tvirtina Atlantos po
licija.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų gen. sekretorius U Thant 
dar kartą pareiškė, kad jis dau
giau nebekandidatuos į sekreto
riaus postą. Jis patarė JT Sau
gumo Tarybai negaišti laiko ir 
pradėti ieškoti jam įpėdinio.

CARACAS. — Komunistų te
roristai puolė automobilį, kuriuo 
važiavo Venecuelos policijos va
das Jose Gabriel Paez. Viena mo
teris buvo užmušta, o jis pats, jo 
šoferis ir dar viena keleivė buvo 
sužeisti.

SAIGON AS Vienas Ameri
kos lakūnas, kurio lėktuvas nu
krito, laimingai išliko nesužeis
tas, tačiau helikopteriui jį lynu 
bekelian nuo žemės, jis išsprūdo 
iš kilpos ir krisdamas užsimušė.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų, ginkluotų jėgų komi
teto pirm. Rivers, pasipiktinęs 
Prancūzijos reikalavimu, kad 
Amerikos kariuomenė išeitų iš 
Prancūzijos, pasiūlė, kad Ameri
ka atsiimtų ir kareivių, žuvusių 
už .'Prancūzijos laisvę, palaikus. 
Prancūzijoje yra 60,501 ameri
kiečio kareivio kapas.

SAIGON AS. — Budistų vie
nuolis Tri Quang, po 100 dienų 
badavimo, pareiškė, kad jo gyvy
bė esanti reikalinga toliau tęsti 
kovą prieš Saigono valdžią ir 
prieš prezidentą Johnsoną, todėl 
jis badavimą nutraukiąs. Per 100 
dienų vienuolis gėrė įvairius si
rupus, vaisių sultis ir, be soli
daus maisto, labai sublogo.

MASKVA. — Leningrade mi
rė 63 metų Nikolai čerkasov, žy
mus sovietų teatro ir kino artis
tas, gavęs 5 Stalino ir vieną, Le
nino premiją. Jis filmuose pasi
žymėjo vaidindamas charakterio 
roles Joną Baisųjį, Aleksandrą 
Nevskį, Don Kichotą, Petrą Di
dįjį, Leniną ir, kartą Frank
liną Rooseveltą, filme “Pirmasis 
Frontas” iš karo laikų.

— Kaikurios įmonės Lietuvoj, 
rusų valdžiai leidus, pradeda 
dirbti po penkias dienas savaitėj 
(8 darbo valandas kasdien). Dau
gumas jų dirba dviem pamainom, 
tad pirmoji pamaina pradeda 
7:30 vai. rytą (Maskvos laiku, 
Lietuvoj žiemą, tai yra dar prieš 

I saulės tekėjimą). (E)

Astronautai Peter Conrad ir Richard Gordon, išlipę iš helikopterio "Guam" laivo denin, sveiki
na iš vandens juos iškėlusią įgulą. Astronautai pasakė, kad kelionė buvusi nepaprastai įdomi. 

Pailsėję porą dienę, jiedu sutiktu naujon kelionėn pakilti.

KOMUNISTINEI KINIJAI MAŽA VILČIŲ 
PATEKTI ŠIAIS METAS Į J. TAUTAS

WASHINGTONAS. — Ateinančią savaitę prasidės 21-ji Jung
tinių Tautų sesija. Joje, kaip paprastai, vėl iškils komunistinės 
Kinijos atstovavimo klausimas. Pernai jos priėmimas, išmetant 
Tautinę Kiniją — Formozą, susilaukė 47 balsų prieš 47 balsus, 20 
valstybių nuo balsavimo susilaikius, šiais metais JAV valstybės 
departamentas' privačiai korespondentams jau pareiškė, kad Ame
rika ir šiais metais priešinsis Kinijos priėmimui į Juntines Tautas.

'Per praėjusius metus Kinija 
ne tik nepasikeitė, bet dar dau
giau prarado savo prestižą pasau
lio valstybių tarpe. Azijos parla
mentarinė unija, susidedanti iš 
Thailando, Pietų Korėjos, Filipi
nų, Japonijos, Laos ir Malaizijos 
neseniai priėmė rezoliuciją, pa
sisakančią prieš komunistinės Ki
nijos įsileidimą į Jungtines Tau
tas. šiuo metu pasaulyje net ir 
komunistinių valstybių tarpe at
sirado nusivylimas Kinijos poli
tika. Jos draugų tarpe skaičiuo
jamos yra šios valstybės: Alba
nija, Alžyras, Mali, Kuba, Sirija 
Kambodija ir Kongo respublika. 
Ją dar gali paremti ir satelitinės 
Sovietų valstybės.

Blogi santykiai su Maskva
Paskutiniu metu žymiai pablo

gėjo Kinijos santykiai su Sovie
tų Sąjunga. Nors Kinija jau se
nokai sovietus puola savo spau
doje, vadų pareiškimuose ir tarp
tautiniuose komunistų forumuo
se, bet Maskvos vadai iki šiol dėl 
tų puolimų tylėdavo, tik retkar
čiais pareikšdami savo nuosaikią 
nuomonę. Praėjusį mėnesį Pe
kine buvo po keturių metų per
traukos susirinkęs Kinijos ko
munistų partijos centrinio komi
teto plenumas. Jis priėmė re
zoliuciją, smerkiančią sovietų 
“revizionizmą ir chruščevizmą 
be Chruščiovo ”. Plenumo posė
džius sekė visa eilė demonstraci
jų prie sovietų ambasados Peki
ne, dėl kurių ambasada pjareiš- 
ne, dėl kurių ambasada pareiš- 
protestą.

Dažniau smerkia Pekiną
Nuo to kinų komunistų mitin

go sovietų spaudoje dažnai pasi
rodo straipsnių apie “kinų pro
vokacijas”. Dažnai spausdina
mi kitų vakarų pasaulio komu
nistinių laikraščių Kinijos vadų 
politikos pasmerkimai. Sovietų 
partijos centrinis komitetas pa
skelbė pareiškimą, kuriame sa
koma : “Plenumo susirinkimo do
kumentai rodo, jog Kinijos ko- 
mustų partijos vadovybė savo 
priešsovietinei linijai suteikė ofi
cialios politikos formą”.

Neabejojama, kad Jungtinė
se Tautose sovietų delegatai pa
rems, kartu su kitais komunisti
nių valstybių atstovais Kinijos 
priėmimą, tačiau pasaulis mato, 
kad sovietų-kinų santykiai nė
ra ne tik nuoširdus, bet vis dau
giau aštrėja. Sovietų parėmimas 
Kinijos bus nenuoširdus bandy
mas išlaikyti prieš pasaulio opi
nija komunistinės vienybės pozą.

BUENOS AIRES. — Studentų 
neramumai Argentinoje tęsiasi. 
Muštynėse su policija 2 buvo su
žeisti, 16 suimta.

AMERIKA PADVIGUBINS FILIPINAMS 
TEIKIAMĄ EKONOMINE: PARAMĄ
WASHINGTONAS. — Filipinų prezidento Ferdinand Marcos 

vizito Amerikoje proga, vakar valstybės sekretorius Dean Rusk ir 
Filipinų užsienio reikalų ministeris Narciso Ramos pasirašė naują 
susitarimą, kuriame numatoma sumažinti Amerikos bazių Fili
pinuose sutarties laiką iš 99 metų į 25 metus. Kadangi ta sutartis 
galiojo jau nuo 1961 metų, tai bazėms likęs laikas buvo 84 metai. 

Dabar bus 25 metai.
Prezidento Johnsono ir prezi

dento Barcos pasitarimų išdavo
je buvo paskelbtas komunikatas, 
kuris rodo, kad Amerika labai 
dosniai sutiko patenkinti Filipi
nų prašymus. Amerika sutiko 
pakelti savo teikiamą Filipinams 
ekonominę paramą. Ta parama 
ateityje iš 24 milijonų per metus 
pasieks 45 milijonus.

Amerika sutiko aprūpinti Fili
pinų kariuomenės batalionus in
žinerijos ir statybos reikalams. 
Tie batalionai prisidės prie Fili
pinų vidaus saugumo ir kainuos 
Amerikai apie 8 ar 10 milijonų.

Padės žemės ūkiui
Filipinai gaus ateinančiais me

tais vieną laivą — naikintuvą. 
Didelė Amerikos paramos dalis 
bus nukreipta į žemės ūkio pato
bulinimą. Numatoma duoti leng
vomis sąlygomis paskolų iriga- 
cijos, kenkėjų kontrolės ir že
mės ūkio tyrimo stočių reikalam. 
Netrukus abi vyriausybės pradės 
derybas dėl maisto produktų tie
kimo Filipinams. Jiems ypač rei-

— Etnografų, tautosakininkų, 
kalbininkų ir dailininkų būrys, 
vadovaujamas istorijos mokslų 
kandidato V. Miliaus, šią vasarą 
lankėsi Rimšės ir Gaidės apylin
kėse (į rytus nuo Dūkšto). Su
rinkę daug medžiagos apie to 
krašto verslus, amatus, techniką, 
užrašinėjo dainas, pasakas, pada
vimus ir kitą kalbinę medžiagą. 
Dabar kraštotyrininkų grupė iš
vyko į Eržvilko apylinkes, ties 
Jurbarku. (E)

— Vilniuj ir Klaipėdoj pasipy
lė skundai dėl nepritaikyto su
sisiekimo: pirmajai pamainai ne
būna autobusų į darbą nuvykti, 
paskutinei, po vidurnakčio, ne
būna kaip grįžti namo. O yra dar
bininkų, kuriems net autobusu 
važiuoti į darbovietę reikia va
landos laiko. Be to, vaikų darže
liai atidaromi tik 8 vai. Motinoms 
tenka gauti leidimus vėluoti į 
darbą ir nustoti dalies atlygini
mo. (E) 

kalingi pašariniai javai gyvuli
ninkystės išugdymui.

Pasitarimuose buvo aptarti ir 
moksliniai reikalai. Amerika pa
dės Filipinams išnaikinti tame 
krašte maliariją, padės paruošti 
aviacijos technikų, prisidės prie 
telefono-telegrafo ryšių įvedimo 
po visą kraštą ir bendrai studi
juos, kaip kovoti su gamtos ne
laimių, didelių hurikanų ir pot
vynių pasėkomis.

Filipinų kariai Vietname
Dar pasitarimams tarp prezi

dentų tebevykstant iš Saigono 
buvo gauta žinia, kad iš Filipinų 
atvyko į Pietų Vietnamą dar 
vienas 730 vyrų kariuomenės da
linys. Jie buvo lėktuvais išvež
ti į Tay Minh provinciją, seniai 
jau žinomą komunistų tvirtovę.

Savo kalboje Amerikos kon
gresui Filipinų prezidentas aiš
kiai parėmė Amerikos užimtą 
pietryčių Azijoje liniją. Vienas 
senatorius Eugene McCarthy net 
pareiškė, kad prezidento Marcos 
kalba taip skambėjusi, lyg ją 
būtų parašęs pats Dean Rusk.

WASHINGTONAS. — Senato daugumos vadas senatorius 
Mansfield pažadėjo Clevelando Alto skyriaus delegacijai ateinančią 
savaitę pasiūlyti senato plenumui užsienio reikalų komiteto priimtą 
rezoliuciją.

šios rezoliucijos pravedimas užsienio reikalų komitete buvo 
nelengvas. Komiteto pirmininkas sen. Fulbright pareiškė esąs 
nustebęs didele lietuvių akcija. Jis prašė kitais metais tokios 
rezoluicijos reikalo nekelti, nes dėl jos jis turįs daug nemalonumų. 
Senatorius nepaaiškino, iš kur tie nemalonumai kyla.

Rezoliucijos pravedimui daug padėjo senatoriai Lausche, Thur
mond, Clark, Young. Rezoliucijai gavus pritarimą užsienio reikalų 
komitete, pačiame senate priėmimas būsiąs tik formalumas.

Clevelando Alto delagacija, kuri lankėsi Washingtone ir dėjo 
pastangas, kad senato komitetas priimtų rezoliuciją, buvo: Algis 
Pautienis, Birutė (P'autienytė, Petras Tamulionis ir Antanas Raz- 
gaitis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Vakar Čikagoje teisėjas Na
politano už akių nuteisė keturis 
nacių partijos vadus Čikagoje po 
6 mėn. kalėjimo už tai, kai jie į 
savo partijos būstinę neįsileido 
namų inspektoriaus.

♦ Komunistinė Kinija prane
šė apie lėktuvų kovą, kuri įvy
kusi virš Kinijos teritorijos, ne
toli š. Vietnamo sienos. Du Ame
rikos lėktuvai puolė ramiai dir
bančius kaimo gyventojus, tada 
pakilę kinų lėktuvai ir apšaudę 
amerikiečius. Vienas Amerikos 
lėktuvas buvęs sužalotas. Puoli
mo metu žuvęs vienas kinų gy
ventojas.

♦ Buvęs viceprezidentas Nixo- 
nas, kalbėdamas apie ateinančius 
rinkimus, pareiškė, kad demokra
tų partijos viršūnėse vykstąs ci
vilinis karas. Kovoja viceprezi
dento Humprey draugai su New 
Yorko senatoriaus Robert Ken
nedy šalininkais.

♦ Viceprezndentas Humphrey 
Cape Kennedy pasitiko sugrįž
tančius Gemini 11 astronautus 
ir juos pasveikino labai sėkmin
gai atlikusius savo uždavinius 
erdvėje.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje 2,000 studentų kovojo su 
policija. Buvo sužeista 12’ stu
dentų ir 3 policininkai. Vienas 
studentas mirė nuo žaizdų, 70 bu
vo suimta.

— Kauno Medicinos Institutas 
ši rudenį į pirmą kursą priėmė 
520, Žemės Ūkio Akademija (da
bar įsikūrusi už Aleksoto) — 
600, o Politechnikos Institutas 
— į dieninius, vakarinius ir už- 
akinius skyrius — 4,400 prade
dančiųjų studentų. (E)

George P. Mahoney laimėjo pirmi
nius rinkimus Maryland© demokratę 
partijos kandidatui į gubernatorius. 
Rinkiminėj kalboj jis aiškiai pasisa
kė prieš "open housing" ir tvirtino, 
kad kiekvieno žmogaus namas turi 
būti jo pilis, niekas neturi teisės ten 

įsiveržti.

Senate Committee on Foreign 
Relations Approved September 

15, 1955
CONCURRENT RESOLUTION

Whereas the subjection of 
peoples to alien subjugation, do
mination, and exploitation consti
tutes a denial of fundamental hu
man rights, is contrary to the 
Charter of the United Nations, 
and is an impediment to the pro
motion of world peace and coope
ration; and

Whereas all peoples have the 
right to self-determination; by 
virtue of that right they freely 
determine their political status 
and freely pursue their economic, 
social, cultural, and religious de
velopment; and

Whereas the Baltic peoples 
of Estonia, Latvia, and Lithua
nia have been forcibly deprived 
of these rights by the Govern
ment of the Soviet Union; and

Whereas the Government of 
the Soviet Union, through a pro
gram of deportations and re
settlement of peoples continues 
in its effort to change the ethnic 
character of the populations of 
the Baltic States; and

Whereas it has been the firm 
and consistent policy of the Gov
ernment of the United States to 
support the aspirations of Baltic 
peoples for self-determination 
and national independence; and

WHEREAS there exist many 
historical, cultural, and family 
ties between the peoples of the 
Baltic States and the American 
people: Be it

Resolved by the Senate
That the Senate of the United 

States urge the President of the 
United States —

a) to direct the attention of 
world opinion at the United Na
tions and at other appropriate 
international forums and by such 
means as he deems appropriate, 
to the denial of the rights of self- 
determination for the peoples of 
Estonia, Latvia, and Lithuania, 
and

b) to bring the force of world 
opinion to bear on behalf of the 
restoration of these rights to the 
Baltic peoples.

Laimingas skaičius
CAPETOWN. — Pietų Afri

kos premjeras Vorster buvo iš
rinktas rugsėjo 13 d. Ta proga 
jis nurodė, kad skaičius “13” 
jam esąs laimingas. Jis gimė 
gruodžio 13 dieną ir buvo 13-tas 
iš keturiolikos vaikų šeimoje. 
Parlamente jis išbuvo jau 13 
metų. Pagal vyresniškumą jis 
buvo 13-tas Pietų Afrikos kabi
nete. “13” esąs ir jo golfo “han
dicap”.
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Teisininko K. žalkansko penkerių 
metų mirties paminėjimas

1966 m. rugsėjo mėn. 11 d. 
Chicago j e įvyko teisininko, 
žinomo veikėjo, Lietuvos uni
versiteto dėstytojo, visuome
nininko Karolio Žalkansko 
penkerių metų mirties pami
nėjimas. K. Žalkauskas mirė 
1961 m. rugsėjo mėn. 16 d. 
Washington, D. C., ir palaido
tas tame pat mieste Creek 
kapinėse, dalyvaujant tada 
vietinei lietuvių kolonijai ir 
amerikiečiams draugams bei 
pažįstamiems. Visai prasmin
gai jo nuveiktiems darbams 
Lietuvai ir lietuvių tautai pa
minkle byloja užrašas “Ir švie
sa ir tiesa jo Žingsnius telydi*’.

Atvykus iš Washington ve
lionies našlei p. Kotrynai Žal- 
kauskienei, Chicagoje gau
siam velionies draugų, buvu
sių bendradarbių teisininkų, 
profesūros personalo ir ideo
logijos vienminčių buvo su
rengtas jo paminėjimas.

Minėjimas buvo evangelikų 
— liuteronų, Ziono parapijos 
bažnyčioje, kurioje dalyvau
jant tos bažnyčios orkestrui ir 
vargonams pritariant žino
mam mūsų muzikui prof. VI. 
Jakubėnui, kun. J. Pauperas 
atliko pamaldas ir apibūdino 
velionies nueitą gyvenimo ke
lią bei atlikitą lietuvių tautai

Aleksas ir Bronė 
URBONAI 

ir vėl Įsigijo delikatesų ir mėsos 
krautuvę, kurią nupirko iš J. Kilo. 

2640 W. 69th STREET 
Tel. PR 436-0446

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi- 

. teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė • Grėbliūnienė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

0'4 *■■■■■!
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvę ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

darbą.
Kad būtų galima plačiau 

paminėti velionies nuveiktus 
darbus, reikėtų daug laiko ir 
spaudoje vietos. Tad bent 
trumpais bruožais, kaip dir
busiam su velioniu apie 14 
metų teisdarystės srityje Lie
tuvoje ir čia Amerikos lietu
vių organizacijose apie 5 me
tus, tenka atžymėti jo asme
nybę ir atkiktus įnašus Lietu
vai.

Velionis Karolis gimė .Lie
tuvoje Biržų apskrityje 1892 
m. gegužės 29 d. Baigė Min
taujos gimnaziją ir Maskvos 
universiteto teisių fakultetą. 
Pirmajam pasauliniam karui 
kilus, 1916 m. buvo mobilizuo
tas rusų kariuomenėn ir, bai
gęs karo mokyklą, pakeltas 
karininko laipsniu. Karui pa
sibaigus ir aprimus Rusijoje 
revoliucijai, 1918 m. grįžo į 
gimtąjį kraštą ir tuojau įsto
jo Lietuvos kariuomenėn, kur 
kaip teisininkas buvo paskir
tas i Kariuomenės Teismo 
prokuratūrą — prokuroro pa
dėjėju. Lietuvos kūrimosi me
tu teko jam dalyvauti dauge
lyje svarbių bylų, ginant jau
nos respublikos reikalus ko
voje su įvairiais nusikaltė
liais. Pasiekė majoro laipsnį. 
Kaip reikalingas besikurian
čiai valstybei iš kariuomenės 
teismo prokūratūros buvo 
pakviestas Vidaus Reikalu 
Ministru. Tose pareigose išbu
vo nuo 1923 m. birželio 29 d. 
iki 1925 m. vasario 4 d. Min- 
nisterių kabinetui keičiantis, 
išėjo į labai svarbias teismo 
pareigas — Vyriausiojo Tri
bunolo prokuroro pavaduoto
ju, bet 1926 m. vėl buvo pak
viestas į ypatingai svarbias 
pareigas ii paskirtas Klaipė
dos krašto gubernatoriumi. 
1927 m. vėl grįžo į Vyriausio
jo Tribunolo prokuratūrą ir 
1935) m. buvo paskirtas Kauno 
Apygardos Teismo pirminin
ku.

šalia teismo pareigų dirbo 
įvairiose svarbiose pareigose. 
Dešimt metų buvo Lietuvos 

’ Universiteto — Vytauto Di
džiojo — Teisės fakulteto 
baudžiamosios teisenos ir kri
minalistikos dėstytojas. Pir
mininkavo ilgus metus Rotary 
klubui, buvo evangelikų — 
liuteronių Konsistorijos pro
kuroru, Tarptautinės Nusikal
tėlių Tyrinėjimo Komisijos 
narys, nuo 1935 m. Komisijos 
narys baudžiamajai teisei su
vienodinti, Lietuvių — Estų 
draugijos pirmininkas, Mažo
sios ir Didžiosios Lietuvos 
Kultūrinio bendradarbiavimo 
draugijos pirmininkas, Lietu
vos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos Centro Vadovybėje 
ir k t.

Bolševikams okupavus Lie
tuvą, jam grėsė suėmimas 
kaip lietuviui — patrijotui ir 
daug dirbusiam savo kraštui, 
tad anksti slaptai per sieną 
pasišalino į Vokietiją.

Jo vardas Vokietijoje buvo 
žinomas kaip Tarptautinės 
Nusikaltimų Tyrinėjimo Ko
misijos nario ir Baudžiamo
sios Teisės suvienodimo Kom- 
jos nario, tad tuojau gavo 
Leipzig© Universiteto biblio
tekoje darbą. Mam 1913 m. 
atvykus į Leipzigą ir vizituo
jant Aukščiausiąjį Vokietijos 
Teismą, teko įsitikinti, kaip

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licemiįuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

velionis vokiečių buvo verti
namas ir kviečiamas, kaip lie
tuvis, į mokslinius pasitari
mus.

Karui pasibaibits, velionis 
dirbo prie amerikiečiui kari
nės vyriausybės teisių sky
riuje. Besitveriant lietuvių 
tremtinių organizacijoms jis 
pirmas buvo išrinktas trem
tinių bendruomenės teisėju ir 
pirmasis pirmininkavo Ans- 
bache to teismo posėdžiui, 
kuris su nuotrauka buvo ap
rašytas 1946 m. lapkričio 23 
d. “žiburiuose” Nr. 43 (55).

į JAV velionis su žmona at
vyko 1918 m. balandžio 29 d. 
čia jam teko kurtis, kaip ir 
visiems naujiems ateiviams, 
neįprastose sąlygose ir ne sa
vo specialybėje, daugiausia 
sveikatos įstaigose prie labo
ratorijų ir cheminių tyrimų. 
Netrukus tveriantis JAV Lie
tuvių Bendruomenės organi
zacijai, vėlioms įsijungė drau
ge su prelatu J. Balkūnu į Lai
kinąjį organizacinį Komitetą 
ir buvo jo vicepirmininku. 
Taip pat 1949 m. spalio mėn. 
įstojo į Lietuvių Teisininkų 
Tremtinių Draugiją ir netru
kus liko susiorganizavusios 
Lietuvos profesorių draugijos 
nariu. Bet 1952 m. gegužės 
28 d. Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto nutarimu 
jis buvo pakviestas Vykdomo
sios Tarybos Pirmininku ir 
išvyko į Vokietiją. Tas parei
gas ėjo iki 1955 metų pražios. 
Vyr. Lietuvos Išaisvinimo Ko
miteto pirmininkas tuo metu 
buvo prel. M. Krupavičius, 
tad abiem teko glaudžiai ben
dradarbiauti, ir kaip tik tuo 
metu teko lyginti įvairius 
tarpgrupinius nešutarimus. 
1952 m. liepos 21-24 d-jam te
ko paruošti planą pasitari
mams tarp Vyr. Liet. įsi. Kom
io atstovų ir diplomatų, įvy- 
kusiems Paryžiuje. 1953 m. 
birželio 18-24 d. jis pats drau
ge su M. Krupavičiumi daly
vavo Romoje pasitarimuose 
su p. S. Lozoraičiu ir Liėtuvos 
alstovu prie Šv. Sosto S. 
iGrdvainiu. Tada buvo pas
kelbtas septynių punktų ko
munikatas.

1954 m. gegužės 4 d. K. Zai
kauskas drauge su prel. M. 
Krupavičiumi lankėsi JAV, 
dalyvaudamas ^vairuose pasi
tarimuose Lietuvos laisvinimo 
reikalais ir lankydamas atsa
kingų Amerikos pareigūnų įs
taigas. Tais metais jis dalyva
vo politinėje lietuvių konfe
rencijoje ir drauge su kitų 
veiksnių atstovais 1954 m. bir
želio 2 d. pasirašė Lietuvos 
vadavimo reikalu atsišauki
mą “Į TAUTĄ”, paskelbtą tuo 
metu visoje patriotinėje lietu
vių spaudoje. Sekančiais me
tais grįžo į JAV, apsigyveno 
Washington, DC., kur netru
kus pradėjo negaluoti ir mirė.

Š. m. rugsėjo mėn. 11 d. po 
religinių pamaldų, gedulingi 
pietūs buvo suruošti Šarkos 
restorane. Ten velionį atitin
kamomis kalbomis apibūdino 
Lietuvos gen. konsulas Dr. P. 
Daužvardis, Teisininkų Dr- 
jos vardu — J. Kasakaitis, 
valst. liaudininkų — advoka
tas A. Sugintas, kunigas J. 
Pauperas, adv. R. Skipitis ir 
profesorių d-jos vardu M. 
Mackevičius, kuris pirminin
kavo minėjimui, šeimos var
du padėkojo velionies brolis 
Vilius Žalkauskas. Dalyvavo 
velionies našlė, giminės — p. 
Jurkštienė, A. Makauskas su 
šeima ir eilė pažįstamų bei 
bendradarbių.

Jonas Talalas
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CICERO
Atostogos dar nesibaigė. P. P. 

Nartoniai, gyv. 1625 So. 49th Ct., 
pasinaudodami gražiu oru išva
žiavo pas pažįstamus ir gimines 
Michigan valstijoj aplink Scotts
ville ir Ludingstoną,. Ten tikisi 
paviešėti visą mėnesį. Būtų ge
ra, kad Nartonis grįžtų į savo 
Kareivių parengimą, kurs įvyks 
spalio 9 d. Kaip bebūtų, lauksi
me jo su geromis dovanomis. Do
vanos mūsų tarpe yra labai pa
plitę: štai mūsų Bendruomeni- 
ninkai žada dovanoti net ketu
rias.

Balutis ir Norkus, turėję Li
quor Store 4916 W. 14 St., išsi
skyrė taikingu būdu. P. Norkus 
yra stambaus sudėjimo, visi jo 
klauso, parduotuvė visuomet pil
na seųų ir jaunų, ir nesusiprati
mų niekuomet nebūna.

Benas ir Stefa Dundai, 4830 
W. 15th St., nuosavame name lai
ko taverną, vadinamą Vienybės 
klubu, švari, patogi užeiga, bet 
kažkodėl pakeitė.

Nuosavybių taksas visi moka, 
štai mūsų Western Electric kom
panija už šį periodą sumokėjo 
mokesčių kolektoriui J. S. Kroli 
arti du milijonus dolerių. Nieko 
sau nuosavybė! Gi ’O. L. L. Na
mo bendrovės direktoriai suka 
sau galvas, iš kur gauti pinigų 
savo taksoms sumokėti, o sumo
kėti reikia. Tad patys direkto
riai, aišku turtingesnieji, sudė
jo iš savo kišenės penkis šimte
lius ir taksai sumokėti. Namas 
nebus parduotas iš varžytynių.

Parengimai ir subuvimai. Nors 
oras tebėra vasariškas, bet ruduo 
jau ore jaučiamas ir visi rūpinasi 
svetainių parengimais ir subuvi
mais. Cicero Bendruomenininkai 
turės savo didelį subuvimą ki
tą šeštadienį, rugsėjo 24 d. para
pijos svetainėje.

Lietuvos Kareivių Draugystė 
su Kaziu Šimkum priešakyje tu
rės didelį dovanų paskirstymą 
spalio 9 dieną. Buvo numatyta 
parapijos svetainėje, bet ši sve
tainė esanti neparanki ir K. Šim
kus, kaip vadas, surado svetainę 
1500 S. 49th Avė. Vieta iš seno, 
žinoma. Savininkas Adolfas Ha- 
senatis mieląi sutiko Kareivius' 
globoti. Tad įsidėkite naują vie
tą ir spalio 9 dienos datą.

Moterų Draugija Sopulinga tu
rės savo metinę vakarienę para
pijos svetainėje. Bepig moterims 
su vakariene, kai pačios moka 
vakarienes pasigaminti, o pati 
pirmininke P. Dvilaitienė labai 
gerai patyrusi puotų ir iškilmių 
valgių ruošėja.

Raudonos Rožės klubo vyrai 
kol kas tyli. Kadaise, kai buvome 
jauni, tai Rožės klubo’ parengi
mai būdavo šauniausi. Nelemta 
senatvė.

Apie L. L. Namo bendrovės 
45 metų sukaktuvinį parengimą 
kol kas nieko negirdėti. Matomai 
vadas apsirgo, o vadukai nesi
judina. čia visi gerai pažįsta 
Stasį Ivanauską, gerai nusitei
kusį, viską žinantį viengungį, bet 
ir jam nutiko nelaimė: buvo ga
vęs dovanų nemažą žuvį, bet ją 
kiti sudorojo, pačiam neteko nė

paragauti. “Buvo alkani, tai su
valgė”, jis ramiai atsakė.

Cicero D.

Švęskim š’as Kalėdas 
Argentinoje

Gruodžio 21 dieną iš Miami 
i Buenos Aires sprausminiu 
lėktuvu išskrenda didėlė lietų
jų ekskursija. Kelionė į Ar
gentiną ir atgal į Miami kainuos 
15395.00. Tikėtas galios 90 die
nų. Jeigu kas norės Brazilijoje 
aplankyti Bio de Žaneiro, tai 
turės pridėti dar $70.00.

Sausio 25 dieną kita lietuvių 
ekskursija iš Miami išskrenda 
i Buenos Aires jaunimo kon
gresą. Kelionė Miami — Bue
nos Aires ir atgal kainuos tik 
$395.09. Keleiviai galės su gru
pe grįžti į JAV arba pasilikti 
pas savo pažįstamus bei gimi
nes. Tikėtas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinau
doti šiomis nupigintomis kelio
nėmis, prašomi tuojau užsire
gistruoti žemiau nurodytoje įs
taigoje.

Walter Rask-Rasčiauskas

BEALE - RASK 
TRAVEL SERVICE

Room 2008 - 67 E. Madison St.
Chicago, Ill. 60603 

Tel. FI 6-2368

current dividend on investment bonus
4’/a% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’/a% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS Pirmad., Antrad.. Penkt. ir šeštadienį 9 v r. — 4:30 p. p 
Treėiad uždaryta, Ketvirtad. 9 y. r — 8 v. vak.
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VISŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS

4 KARTUS
METUOSE

1 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.
Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEW1CH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

. Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVTRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

vqui Uriitt

INSURED

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

11*4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREIPKITCS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tei
sę SAvO VARDU siųsti siuntinius tiosial Ii Čikagos Į Lietuvą. 

ved*|al: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

give...
so more will live

HEART 
FUND
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Los Angeles, Cal.
VISUOMENININKE GYDYTOJA A. ŠLIURAITĖ 
ŽIŪRINĖJA APSIGYVENTI KALIFORNIJOJE

Los Angeles lietuviškoji mokykla, veikianti šv. Kazimiero parapijos mo
kykloje, į savo parengimus sutraukia nemažai vyresniosios kartos žiūro
vu. Iš dešinės p. Ona Bielskienė, Lietuvos konsulo žmona; Dr. J. Bielskis, 
Lietuvos konsulas ir rašytojas Juozas švaistas-Balčiūnas. Juos fotokores

pondentas L. Briedis nufotografavo jaunimo šventėje.

kaip Amerikos pilietė, daug pa-t 
dėjo Lietuvai.

Aldona šliūpaitė yra dirbusi 
ne tik Lietuvos ligoninėse, bet 
buvo ir Liet. Universiteto Me
dicinos fakulteto akušerijos ir, 
ginekologijos katedros asistentė. 
Lietuvoje gyvendama yra para
šiusi ir išspausdinusi knygų mo
terų ligų ir kitomis temomis.

1921 m. iš Lietuvos grįžusi į 
Ameriką Aldona šliūpaitė vertė
si Brooklyne medicinos praktika, 
dirbo ligoninėse. Rusams bolše
vikams 1940 metams okupavus 
Lietuvą ji aktyviai įsijungė į 
Amerikos Lietuvių veiklą Lietu
vai laisvinti, vėliau per Balfą 
pabėgėlius-tremtinius šelpti.

Los Angeles lietuvių kotonija 
turi laikyti sau garbe šiai daug. 
Lietuvai ir lietuviams nusipelnu- 
siai veikėjai čia apsigyvenus.

J. Klauseikis

Liet. Bendruomenės Los An
geles Apylinkės valdybos reng
toji Lietuvių Diena rugsėjo 10 
ir 11 dienomis buvo gausi įvai
riomis pramogomis. Apie jas — 
kitą, kartą. Vietinės publikos šie
met gal susirinko kiek mažiau 
negu kitais metais, bet svečių iš 
kitų lietuvių kolonijų buvo ne
mažai.

Sakyčiau, jog viešnia jau rei
kėtų laikyti ir Dalią Karaliūtę.

Dr. Jono Šliūpo ir Liudmilos Šliū- 
pienės-Malinauskaitės duktė. -Me
dicinos mokslą Aldona šliūpaitė 
baigė 1908 metais, dirbo New 
Yorko ir Brooklyn© ligoninėse. 
1917 metais per Japoniją ir Sibi
rą išvyko į Rusiją padėti lietu
viams tremtiniams ir pabėgė
liams be gydytojų likusiems. 
Dirbo Voroneže kaip mokinių 
gydytoja. 1918 metais su Voro
nežo mokinių būriu parvyko į

Senosios išeivijos — Los Angeles Lietuviu Piliečių Klubo — veikėju būre
lis su svečiais. Piliečių* Klubas šią vasarą turėjo du piknikus. Iš kairės J. 
Petraitienė, A. Biekšienė, P. Petraitis, J. Aftukas, p. Morksys, A. Biekša, M.

Aftukienė, p. Matjošaitis, D. Mekišius, p. Arčis, p. Mitkus ir' kiti. 
Foto L. Briedis

Ji čia mokslą baigusi, daug įvai
riose draugijose ir bendruomenė
je veikusi, šiemet nutarė pake
liauti, pasaulio pamatyti ir įsto
jo į Amerikos valstybinę tarny
bą “Peace Corps”. Praėjusį rei
kalingo pasiruošimo kursą ji ga
vo paskyrimą į Tuneziją, ten pa
gal amerikiečių programą dirbti 
mokyklose, su jaunimu, Išvyksta 
dviem metams. Prieš ton toli- 
mon kelionėn išvažiuodama ji dar

Vilnių, 1919 metais atvyko į Ši
lalę, kur siautė epideminės li
gos.

1919 metais Aldona šliūpaitė 
buvo priskirta Amerikos Hoo- 
verio misijai, kuri rūpinosi po
kario vaikų maitinimu; 1919 m. 
Aldona šliūpaitė buvo Lietuvos 
vyriausybės priskirta prie Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus ir y

95 METŲ GYVENIMO 
KELIAS

Rugsėjo 15 d. Vincui Kat
kevičiui sukako 95 metai am
žiaus. Tąja proga Onos De- 
mekienės, Vinco sesutės, na
muose įvyko šaunus pobūvis, 
kuriame dalyvavo artimiausi 
giminės. Malonų įspūdį darė, 
kai jaunieji giminaičiai atne
šė gimtadienio tortą, ant ku
rio suliepsnojo 95 žvakelės. 
Jaunimas apstojo jubiliatą 
ir sudainavo “Happy Birth
day, dear Uncle”, o po to “Il
giausių metų”.

Vyresnieji svečiai išreiškė 
nuoširdžiausius linkėjimus, 
kad sulauktų 100 metų ir kad 
būtų sveikas ir stiprus. Svei
kino sesutė Ona Demekienė, 
jos duktė Agatha Halik, sū
nūs Denny ir Edvardas, Do
rothy Denikis ir jų šeimos, 
Juozas ir Barbora Staliorai- 
čiai bei šeima, Juozas ir Helen 
Stulbini, ponia Knaparek, C. 
Halik, Lucille Raila, Vytautas 
ir Joana Andruli ai ir šeima, 
Hanore Buchinskas, Helen 
Buchinskienė ir kiti.

Sukaktuvininkas visiems 
padėkojo už dovanas, nuošir
džius linkėjimus ir puikias 
vaišes.

Dalyvė

• Tėvas buvo labai įsigilinęs 
į TV programą, kai sūnelis ra
šydamas namų uždavinį, atėjęs 
paklausė, “Tėvai, kur yra Al
pės?”

“Paklausk mamos,” atsakė tė
vas nekantriai, “ji viską kažkur 
nukiša!”

sugrįžo į Los Angeles, kur gy
vena tėvai, brolis ir visa daugy
bė draugų ir pažįstamų, šia pro
ga ji aplankė ir Lietuvių Dienos 
parodą bei kitas tos dienos pra
mogas.

Mečį Ilgūną, San Francisco 
Liet. Bendruomenės valdybos na
rį reiktų vadinti neretu svečiu, 
nes dažnai į Los Angeles žymes
nius parengimus atskrenda, šį 
kartą Lietuvių Dienoje jis sutiko 
daug pažįstamų.

Janina ir Vincas Dovydaičiai, 
anksčiau buvę aktyvūs Los An
geles lietuvių veikloje, dabar gy
vena apie 200 mylių į šiaurę — 
Pismo Beach motelių mieste. Ten 
kurortiniame miestelyje net ke
lios lietuvių šeimos buvo mote
lių biznyje, bet jų jau mažėja. 
Paskutiniu laiku p. Talandis par
davęs savo motelį. Dovydaičiai 
buvo atvykę į bendruomenės Lie
tuvių Dieną.

A. Šliūpaitės tautinė veikla
Los Angeles bendruomenės 

Lietuvių Dienon atsilankė gydy
toja visuomenininke Aldona šliū
paitė, kuri jau kelias savaites 
čia gyvena ir apžiūrinėja, kur 
Kalifornijoje apsigyventi. Anks
čiau gyveno Brooklyn, N. Y.

Vyresniosios kartos lietuviams 
Aldonos šliūpaitės vardas ir dar
bai žinomi, verta apie ją žinoti 
jauniesiems.

Aldona šliūpaitė, kaip Lietu
vių Enciklopedija rašo, gimė 1886 
m. liepos 26 d. New Yorke. Ji

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sėjos redaktorius ( 
A. Rūkas pasitraukė

Kai gerai, tai ir neilgai... 
A įstatęs Į kojas ir davęs vei
dą LVLS periodiniam leidi
niui “Sėjai”, poetas rašytojas 
Antanas Rūkas su naujausiuo- 
ju “Sėjos” 2-3 I960 metų dvi
gubu numeriu atsisveikino. 
Leidinys vėl išėjo rinitas, sko
ningas ir turiningas, įprasto 
sąsiuvininio formato 10 pus
lapių, su V\ tauto O. Vil kau 
pieštu viršeliu ir vinjete ir 
Liūdo Šmulkščio, Vytauto Bil- 
dušo, G. J. Lazausko, Antano 
Rūko, Petro Tarulio, Jeroni
mo Cicėno, Jono Mildušo 
straipsniais, dailininkų Anta-; 
no Tamošaičio, Viktoro Petra
vičiaus, Antano Rukšlelės dar
bu reprodukcijomis ir paties 
redaktoriaus “Užkampiu”.

Savo “Užkampyje” red. Rū
kas praneša, kad su šiuo nu
meriu jis baigia savo darbą 
kaip Sėjos redaktorius.

Atsistatydinimo priežastis 
buvęs redaktoriaus su vyriau
siu leidėju — LVLS-gos CK 
pirmininku ir net CK-to vice
pirmininku nuomonių nesuta
pimas pažiūroje į lietuvį išei
vijoje ir rusų okupuotoje Lie
tuvoje.

“Kai vyriausio leidėjo ir re
daktoriaus pažiūros susiker
ta, vienas turi pasiduoti”, tei
singai išveda A. Rūkas, “šiuo 
atveju visiškai aišku — kuris. 
Man nenorint išsižadėti savo 
pažiūrų, nieko kito nelieka, 
kaip retiruotis. Ką ir darau 
suredagavęs ir išleidęs šį nu
merį”. Buvę ir daugiau nesu
tarimų. ..

“Sėjos” tolimesnį leidimą

Mokytoja Ana Razutienė kalba šv. 
Kazimiero parapijos salėje mokyklos 

parengime.
Foto L. Briedis

AKLAS NEPATAIKO TIKRAI KEISTA
Du taksi šoferiai įvažiavo į 

vienas kitą. “Vatsomter?!”, šau
kia vienas antrajam. “Ar tu 
aklas?!”

“Aklas ?” užsigavęs atkerta 
antrasis. “Ar nepataikiau?!”

— Ar ne keista! Kada nori au
tobusu važiuoti, tai per mylias 
gatvėje jo nepamatysi, bet tik 
išvažiuok automobiliu, tai auto
busas visą laiką tau už akių šliau
žia !

_________ 2 A'eraaraw

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. 3. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1085
Nemokamai vieta automobiliams

perimanti viena aktingiausių 
LVLS Čikagos kuopa, kuri 
šiam darbui esanti didžiai pa
jėgi, o į jos redakcinį kolek
tyvą grįžtąs buvtęs pirmasis 
ir ilgametis redaktorius G. J. 
Lazauskas.

ATSAKAS ANT LIEŽUVIO
Vyras piktai: “Na, matai! 

Nebūtum su savo apsirengimu 
tiek ilgai vazojusies, nebūtume 
traukinio pražiopsoję!

žmona: “Ir jei tu mane nebū
tum pasrisčia tempęs iki pat ge
ležinkelio stoties bėgti, dabar ne
reiktų tiek ilgai sekančio trau
kinio laukti!

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470 ____

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Hmxiieni. ir penktadieni
nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piatf. 

Ketvirtadienį nao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeštadieni ano 9 vai. ryto iki 1 va I. po pietį 
Trečiadieni aidaryta viendienį.

Chartered aad Supervised by the United States Govcrnaeat 

2212 W. CERMAK ROAD e CHICAGO 8. ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kaianaoakaa, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

AND LOAN ASSOCIATION

GR 6-7575CHICAGO, ILL. 60636

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr„ Perzidentas
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CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės Įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą dideli Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings

45. Home Mortgage Loans 
>6. Home Improvement Loans 
07. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ............................ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ...........   Closed All Day
THURSDAY ........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ...................   9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY .............„........... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Per 100 dienų Badavimo — tiksliau sakant, pasniko 
Quang, kuris yra 42 metų amžiaus, labai suliesėjo: jo 
svoris nukrito nuo 130 svarų ant 68 svarų. Tačiau jisai 
išliko gyvas, nes gulėjo ligoninėje ir buvo maitinamas 
vaisių sunka bei kitais maistingais skysčiais.

Tas jo pasnikas buvo politinė komedija — komedi
ja, kuri nepadarė įspūdžio gyventojų masėse.

-APŽVALGA-
Rasių ir Tautų mišinys P. Afrikoje

Sėkmingas astronautu žygis
Astronautai Charles Conrad Jr. ir Richard F. Gor

don, praleidę beveik tris dienas beorėje erdvėje, laimin
gai nusileido erdvėlaiviu Gemini 11 jūron ir buvo tuoj 
helikopteriu ištraukti iš vandens.

Nors jų žygis buvo plačiai išreklamuotas, bet pub
lika šį kartą buvo daug mažiau susidomėjusi, negu do
mėdavosi seniau, kada žmonės, viską padėję į šalį, lauk
davo pranešimo apie astronautų iškilimą erdvėn ir, kva
pą užėmę, stebėdavo jų sugrįžimą žemėn, šį kartą ne
buvo publikoje jokio susijaudinimo, nes visiems atrodė, 
kad pasisekimas yra užtikrintas.

O betgi Conrad ir Gordon savo žygyje atliko visą 
eilę nuostabių dalykų, kokių niekas kitas nebuvo iki 
šiol padaręs. Juodu pasivijo kitą erdvėlaivį ir su juo 
susijungė. Juodu manevravo erdvėje, iškilo 850 mylių 
nuo žemės, “vaikščiojo” beorėje erdveje, ir t. t. Atlik
dami šiuos ir kitus jiem pavestus uždavinius, juodu pa
rūpino daug naujų duomenų moksliniam tolimųjų erd
vių tyrinėjimui ir dar didesnių žygių paruošimui vėliau.

Publika nesijaudino — dėlto, kad ji jau yra su tais 
nuostabiais Amerikos mokslo ir technikos pasiekimais 
apsipratuti. Žmonės domisi ir jaudinasi tiktai tuo, 
kas yra nauja ir nepaprasta.

Astronautų žygių svarbą ir reikšmę pilnai įvertins 
vėlesnės kartos, kai žmogus jau galės saugiai nukeliau
ti į mėnulį ir saugiai sugrįžti.

Budistas baigė bado streiką
Vietnamo karingųjų budistų vadas Tri Quang va

kar pabaigė savo 100 dienų bado streiką, kurį jisai pra
dėjo birželio 8 d., protestuodamas prieš militarinę prem
jero Ky vyriausybę ir prieš “neteisingą” prez. Johnso- 
no politiką.

Nutraukdamas badavimą, vienuolis Quang pareiš
kė, kad jisai ir toliau tęs kovą prieš Pietų Vietnamo ge
nerolų valdžią ir Amerikos politiką. Jisai nebijąs būti 
suareštuotas, nuteistas ir nubaustas kalėjimu.

Jisai sakosi paliovęs badauti pagal įsakymą Viet
namo Suvienytos Budistų Bažnyčios patriarcho Thich 
Tinh Khiet. Bet tas budistų patriarchas buvo pirmiau 
kelis kartus liepęs jam nebadauti, tačiau jisai tų įsaky
mų neklausė.

Tri Quang paliovė badauti dabar, praėjus 5 die
noms po konstitucinio seimo rinkimų, kuriuose dalyva
vo per 80 nuoš. užsiregistravusių balsuotojų, nepaisy
dami nei komunistų teroro, nei budistų vienuolių prie
šingos propagandos.

Pietų Afrikos Unija atsidū
rė pasaulio dėmesio centre, 
kai buvo užmuštas jos prem
jeras Hendrick F. Verwoerd, 
kuris vykdė “apartheid”, spal
votų rasių atskyrimo politikų.

Jo vietų užėmė kitas, dar 
griežtesnis nacionalistas Bal
thazar J. Vorster, kuris buvo 
teisingumo ministeris Ver- 
woerdo kabinete, pagarsėjęs 
kaip Vokietijos nacių simpa- 
lizatorius.

Problemos, su kuriomis te
ko grumtis Vorsterio pirmta
kui, pasiliko ir gali toliau pa
sidaryti dar painesnės, negu 
buvo iki šiol.

Norint turėti apie jas bent 
šiokią tokių nuovoką, reikia 
žinoti Pietų Afrikos gyvento
jų rasinės ir tautinės sudėties 
inišrumą. Yra klaida manyti, 
kad jos gyventojų masę suda- 
rotik dviejų rasių žmonės: 
negrai ir baltieji.

Anaiptol ne visi, kurie nėra 
negrai, yra baltieji. Pietų Af
rikoje gyvena 487,000 ateivių 
iš Azijos, daugiausia iš Indi
jos. Negrai, kaip rašo spau
dos komentatorius Henry J. 
Taylor, indėnų neapkenčia ir 
žiūri į juos su panieka. Tarp 
negrų ir indėnų eina kova, 
kuri neretai priveda prie kru
vinų riaušių.

į Pietų Afriką imigruoja vis 
daugiau arabų. Arabai ir neg
rai vieni kitų neapkenčia.

Yra 100,000 žydų, prieš ku
riuos yra nusistatę arabai.

Skaitlingiausia gyventojų 
grupė yra 11 milijonų negrų, 
Bantu padermių, kurios dau
geliu atžvilgių skiriasi nuo ki
tų Afrikos negrų.

Yra, be to, dar 1^2 mil. ki
tų spalvotų rasių žmonių, 
tarp kurių per šimtimečius 
ėjo žiaurios kovos.

Galima numanyti, kaip sun
ku tam spalvotų rasių miši
niui įskiepyti tautinės vieny
bės idėją.

Tačiau baltieji gyventojai 
yra taip pat suskilę. Maždaug 
pusę 3,000,000 baltųjų sudaro 
“afrikaneriai”. Tai daugiau
sia olandų kilmės žmonės. Ki
ti yra anglosaksai ir anglosak- 
sių ainiai. Jų ir kalba skiriasi

Įdomus jaunimo suvažiavimas
RASTENIO PASKAITA

Tabor farmoje vykusiame 
Šviesos — Santaros suvažiavi
me, daugumoje skirtam mo
derniam menui ir šių dienų 
poezijai, tautininkas Vincas 
Rastenis skaitė politinę pas
kaitą.

Šios akademinės jaunimo 
organizacijos vadovybė norė
jo, kad jis papasakotų moks
lus einantiems jaunuoliams ir 
jaunuolėms apie patriotizmą, 
išryškintų kai kurias šio žo
džio sąvokas ir išdėsty tų, kaip 
tėvynės meilę pritaikyti šių 
dienų gyvenime, šis klausimas 
jaunimui, ypač jau ne Lietu
voj gimusiam arba ne Lietu
voje augusiam, labai svarbus. 
Spauda ir kai kurie “vyresnio 
amžiaus veikėjai” ragina jau
nuolius būti patriotais, bet nei 
vienas neišryškina patriotiz
mo sąvokos.

Vincas Rastenis sutiko švie- 
siečiams paskaityti paskaitą, 
bet geriau šiam klausimui jis 
nepasiruošė. Jis kalbėjo apie 
pusantros valandos, bet patrio
tizmo sąvokos ryškiau nenuš- 
vietė. Jis pasidarė kelias cita
tas iš Lietuvių Enciklopedijos, 
o vėliau tas citatas pats sukri
tikavo. Jis aiškino, kad vie
nas profesorius, apibrėždamas 
patriotizmą, buvo opozicijoje 
tuometinei vyriausybei, todėl 
jo patriotizmo ir nacionaliz
mo nusakymas yra netikslus, 
šiom dienom jis jau netinka- 
fmas. Rasteniui patriotizmas 
yra tėvynės meilė. Nieko nau
jo šiai senai sąvokai jis neį- 
nešė, jos tiksliau nenusakė. 
Jis ir suvažiavusiam jauni
mui patarė mylėti savo tėvy
nę. Kas Amerikoje gyvenan
čiam jaunuoliui yra tėvynė ir 
kaip ją mylėti, — prelegentas 
neišryškino, — paliko jį “tri
jų kelių kryžgelėje”.

Paskaitos metu kažkaip jis 
nuslydo į “velnišką tėvynės 
meilę” ir “angelišką tėvynės 
meilę”; pasakojo, kad pas 
žmones kartais esti “judošiška 
tėvynės meilė” ir “žmoniška 
tėvynės meilė”. Kaip iš “an
geliškos” tėvynės meilės tam
pa “velniška” tėvynės meilė 
— paaiškinimų nebuvo. Ko
dėl vienų meilė yra angeliška, 
o kitų velniška, taip pat ne
paaiškėjo. Iš viso, šios sąvo
kos pačiam p. Rasteniui nebu
vo aiškios, todėl nebuvo ko 
stebėtis, kad ir susirinkęs jau
nimas negalėjo nieko suprasti.

Marius Katiliškis, netekęs 
kantrybės ir negalėdamas su
prasti, kaip tokiomis sąvoko
mis galima operuoti, pirmas 
nurodė, kad yha 'skirtumas 
tarp gimtinės ir tėvynės. Pre

nuo afrikanerių kalbos; jie 
kalba angliškai.

Afrikaneriai yra valdančio
ji grupė. Kadangi ji yra kelis 
kartus mažesnė už juodvei- 
džių grupę, tai išlaikyti val
džią savo rankose ji sugeba 
tik palenkdama savo pusėn 
kitus baltuosius žmones ir ne
duodama jokių politinių bei 
pilietinių teisių spalvotoms ra
sėms.

Tačiau daugelis anglų tam 
nepritaria. Kaip ilgai galės to
kia padėtis laikytis?

PAGERBĖ BŪSIMO
GUBERNATORIAUS

ŽMONĄ
Kandidatu į Massachusetts 

gubernatorius demokratų par
tija nominavo Edvardą Mc
Cormack, atstovų namo spy- 
kerio giminaitį. Jo žmona yra 
lietuvė Emilija Ruplytė, augu
si ir ėjusi mokslus So. Bosto
ne. Todėl South Bostono Lie
tuvių Piliečių draugija iškė
lė jai banketą.

“Keleivis” rašo:
“Buvo pilna salė. Dalyva

vo ir pats McCormack ir pa
sakė kalbą. Kalbėjo ir Mc- 
Cormackienė angliškai ir 
lietuviškai”.
Beveik nėra abejonės, kad 

Edward McConnqck bus iš
rinktas gubernatorium. Tada 
Mass, lietuviai turės stiprų už
tarėją valdžioje.

PAGERBS PREL.
J. KONČIŲ

Ilgus metus buvęs Bendro^, 
jo Lietuvos šelpimo komiteto 
(Balfo) pirmininku prel. Dr. 
J. Končius sulaukė 75 metų. Jo 
pagerbimui ši sekmadienį, 
rugsėjo 18 d., yra rengiamas 
New Yorke banketas. New 
Yorker viešbutyje; 5 valandą 
popiet.

Prel. Končius iš Balfo pir
mininko pareigų rezignavo ir 
dabar gyvena Floridoje. Užsi
ima Lietuvos viduramžių isto
rijos tyrinėjimu. Parašė ang
lų kalba studiją apie Vytautą 
Didįjį.

Linkime jubiliantui geros 
sveikatos ir ilgų metų.

legentas šito klausimo visai 
nepalietė. Amerika čia gimu- 
siems lietuviams yra gimtinė, 
bet Lietuva jjenis esanti tėvy
nė. Iš šių dviejų skirtingų są
vokų, jaunimui užkraunamos 
ir naujos pareigos. Katiliškis 
angailestavęs, kad prelegen
tas šios problemos nepalietęs 
ir jaimimui jos neparyškinęs.

Jurgis Blekaitis, neradęs 
dėstomų minčių aiškumo, pa
prašė prelegentą aiškiai pasa
kyti, ar patriotiška palaikyti 
ryšius su kraštu. Jis norėjo, 
kad prelegentas pasakytų, ka
da tas ryšių palaikymas yra 
patriotiškas ir kada ne. Ble
kaitis, matyt, turėjo galvoje 
praeitą pavasarį lietuvių tar
pe kilusias diskusijas dėl ry
šių su Maskvos atsiųstais iš 
Lietuvos savo patikėtiniais.

Rastenis, atsakydamas Ble- 
kaičiui, nieko nepaaiškino. 
Jis pakartojo Alto padarytą 
pareiškimą ir pasisakė, kad 
tuo tarpu dar geresnės formu
lės lietuviai neturi. Jis lau
kia lietuvių tautos genijaus, 
kuris turės atsirasti ir trum
pais ir aiškiais žodžiais nusa
kyti, kokius ryšius palaikyti 
su gimtiniu savo kraštu. Kol 
tokio genijaus nesimato ir jo 
formulė nežinomą, tai pats 
Rastenis pripažįsta Alto pas
kelbtą nuostatą: — Palaikyti 
ryšius su lietuviais, savo tau
ta, bet neturėti jokių ryšių su 
lietuviams primestais svetimos 
valstybės agentais.

Pirma šio nuostato dalis 
esanti labai aiški, bet Raste
nis to negalįs pasakyti apie 
antrąją dalį. Jam neaišku, kas 
yra svetimos valstybės agen
tas. Jam atrodo, kad tas pats 
asmuo kartais gali būti sveti
mos valstybės agentas, bet 
kartais gali ir nebūti. Kartais 
komunistas gali dirbti sveti
mai valstybei, bet kartais jis 
gali pasijausti lietuviu ir dirb
ti lietuviams naudingą darbą. 
Rastenis pats jšio klausimo 
nesiryžo apibrėžti. Jis liktai 
jį iškėlė ir laukia genijaus, 
kad nusakytų visiems priim
tiną formulę. ,

Jurgis Blekailis, nesupratęs, 
kur Rastenis veda, dar ryš
kiau klausimą pastatė: — Jei
gu ponas Rastenis šiandien ar 
netolimoj ateity būtų Lietuvos 
valdovas, gubernatorius ar 
kaip kitaip, sakykim, ar jis 
leistų komunistų partijai 
Lietuvoje veikti?

Salėje pasigirdo juokas, bet 
Rasteniui tai buvo rimtas da
lykas. Pradižoje jis atsisakė į 
tokį hipotetinį klausimą atsa
kinėti, bet vėliau jis pasakė,

Smarkaus lietaus metu rugsėjo 14 d. 
Idaho miškuose nukrito mažas kelei
vinis lėktuvas, užmušdamas Charles 
Herdon, demokratę partijos kandida
tą į gubernatorius. Kartu su juo gy

vybės neteko du kiti politikai.

WILKES BARRE, PA.
Wyoming klonio Lietuvių diena

Sans Couci viešame parke rug
sėjo 5 d. buvo surengta 52 Wyo
ming klonio Lietuvių diena. To
kia diena yra rengiama kiekvie
nais metais. Rengia lietuvių pa
rapijų chorai. Nors šiame vadi
namame klonyje yra ir daugiau 
parapijų, turinčių chorus, bet tie 
chorai neatvyksta ir Lietuvių 
dienoje nedalyvauja.

Programa susidėjo iš dainų, 
trumpų kalbų ir kunigo invoka- 
ęijos. Viešame parke salė yra 
be sienų ir sėdynių arti estra
dos nėra. Publikai tenka pakraš
čiais sėdėti ar stovėti. Tad ne- 
viską tegalima girdėti, kai kal
bėtojai kalba. Tačiau chorų dai
nos girdisi gerai.

Programa prasidėjo skelbtu 
laiku, būtent 3:30 vai. po pietų. 
Pirmiausia buvo sugiedotas Ame
rikos himnas. Dirigavo muzikas 
Jokūbas Varaitis. Chorai sudai
navo St. Šimkaus “Važiavau die
ną” bei Vanagaičio “Dobilą”. 
(Dalyvavo tik keturi chorai).

Elena Montvilaitė pašoko link
smą šokį, solo dainavo Edvardas 
Stankus, o duetu sudainavo 
‘Gerkit, broliai” Kazys Aiduke- 
vičius ir Tarnas Grigas. Pabai
gai chorai vėl sudainavo Vana
gaičio “Ulonai” bei “Grybai” ir 
St. Šimkaus “Saulė nusileido”. 
Baigė Lietuvos himnu. Daini
ninkams akompanavo ponia Ona 
Mras (Dapkutė).

J. V. Stanislovaitis

kad komunistai yra nepri
klausomos Lietuvos valstybės 
priešai. Kol jie pasiliks valsty
bės pagrindų priešai, tai jam 
atrodo, kad jų veikimas turė
tų būti suvaržytas.

Korespondentas 
(Bus daugiau)

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS Jį) AKYSE

Ar bendros kalbos nenuves 
prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽĖNAS
1.

Niekam ne paslaptis, kad katalikų baž
nyčia keičia savo gaires. Jas pradėjo keis
ti ne šiandien.

Daugelis mano, kad jas pradėjo keis
ti atsilikusio Italijos farmerio sūnus, po
piežius Jonas 23-čias, sukvietęs Vatika
no santarybą. Man atrodo, kad tos pakai
tos pradėtos žymiai anksčiau.

Neturiu įrodymų, bet nujautimas sa
ko, kad tos bendros kalbos pradėtos ne
laimingoje mūsų Lietuvoje. Kai kraštą už
gulė baisiausioji nelaimė, tai vyrai ir mo
terys kovojo, o mūsų dvasios vadai palū
žo. Vieni pavojaus metu šilakstė į užsie
nius, o kiti, netekę savo privilegijų ir iš
taigos, nenorėjo kovoti. Jie nusilenkė bru
taliai jėgai ir pasižadėjo kitus patraukti 
tais pačiais keliais.

Kovoje išvargę lietuviai kunigai, so
vietų agentų lydimi, pirmieji pateko į Ro
mą. Juos pasekė Adžiubėjus su žmona, o 
šiais metais ten jau oficialiai buvo nuvy
kęs ir Andrei Gromyko. Kiekvienam turė
tų būti suprantama, kad ne popiežiaus 
žiedo bučiuoti jis ten važinėjo. Ten vyko 
draugiškas pasitarimas.

Klausimas šiek tiek paaiškės, kai bent 
trumpai panagrinėsime, kas paskutiniais 

20 metų dėjosi Lietuvoje. Bus lengviau su
prasti kai kuriuos santarybos nutarimus, 
paaiškės žiauri čikagiškio Kodžio elgsena 
ir galima bus atspėti, kuria kryptimi sten
giamasi lenkti visą reikalą. Suprasime, 
kodėl iš visos eilės atsakomingų katalikų 
laikraščių ir net organizacijų šalinami 
geri lietuviai patriotai, o ten brukami nau
jos krypties Šalininkai. Noriu pasidalyti 
mintimis, kurios seniai man kelia nerimą.

Jau keli metai, kai pas mane guli oku
puotos Lietuvos Mokslų Akademijos leidi
nys “Žudikai Bažnyčios prieglobstyje”, 
Vilnius, 1960. Jį paruošė jauni Sovietinės 
akademijos darbuotojai: B. Baranauskas 
ir G. Erslavaitė. šios knygelės tikslas — 
atidengti Katalikų Bažnyčios veiklą kri
tiškaisiais pokariniais metais. Tie du dar
buotojai sudėjo visas galimas pastangas 
įrodyti, kad Bažnyčios veikla anais lai
kais buvo labai nedraugiška sovietijai. 
Dar daugiau, jos veikla buvo prieštarau
janti komunizmui, jos įtaka rėmė ir stip
rino aktyvius kovotojus prieš Lietuvos so- 
vietinimą.

Visą laiką tikėjausi, kad autoritetin
gi dvasiški jos atstovai atkreips dėmesį į 
šioje knygelėje atskleidžiamus faktus ir 
duos savus paaiškinimus dėl žiauraus kal
tinimo, kad Katalikų Bažnyčia globojo 
žudikus, kad daugelis dvasiškių patys ak
tyviai kovojo partizanų eilėse ir buvo va
dai. Deja, nesulaukiau. Jaučiu, kad man, 
J. Buožėnui, tenka imtis sunkaus neįpras
to darbo ir padėti įrodyti, išryškinti so

vietų mokslininkų patiekiamus faktus, 
kad K. Bažnyčia anais metais tikrai bu
vo kovojanti, kad neleido be pasiprieši
nimo Lietuvoje įsigalėti tarybinei sant
varkai.

štai ką sako pratarmėje sovietiniai 
mokslininkai:

“Šioje knygoje skaitytojams pateikia
mai dokumentai, kurie vienaip ar kitaip 
demaskuoja įvairaus rango katalikų dva
sininkijos antiliaudinę veiklą. Tie doku
mentai parodo, kad vieni dvasininkai lai
mino ir materialiai rėmė buržuazinių na
cionalistų organizacijas ir banditines gau
jas kovoje prieš tarybinę santvarką, antri 
— jas organizavo ir joms vadovavo. Kny
goje yra ir nekunigų, buržuazinių nacio
nalistų gaujų vadų ir šių gaujų dalyvių 
parodymai, žinoma, tik tų, kurie palaikė 
ryšius su kunigais ir pastarųjų buvo re
miami bei organizuojami. Skelbiami do
kumentai — tai vyskupų, kunigų paro
dymai tarybiniam tardymo organams apie 
jų antiliaudinę, priešišką veiklą. Vienus 
tų parodymų surašė patys kaltinamieji, 
kitus — tardytojai.”

Perskaičius šiuos “dokumentus”, tuo
jau galima pastebėti, kad juos rašė nepa
tyrusi ranka, pilnai nepažįstanti Bažny
čios, kad jaunieji sovietiniai mokslininkai 
patyrė tik komunistinį auklėjimą, ir todėl 
jiems daugelis faktų nežinomi, o jei ir 
žinomi, tai neleidžiama naudoti.

Kaip įprasta, tenka pradėti nuo istoriš
kų faktų.

KATALIKŲ BAŽNYČIOS

NEDRAUGIŠKUMAS RUSŲ TAUTAI

— yra istoriškas. Rusų carai, užėmę 
Lietuvą, ne tik ją globojo, bet stengėsi lie
tuvius paversti gerais rusais. Rusai buvo 
provoslavai ir anais laikais surusinimas 
be suprovoslavinimo buvo neįmanomas. 
Tą gerai suprato caro valdžia ir dėjo vi
sas pastangas lietuvius vergti šiam tiks
lui atsiekti.

Caro politika buvo tiesioginis grasini
mas Bažnyčiai. Visomis jėgomis ji prieši
nosi ir pasauliui skelbė, kad Rusijoje per
sekiojama religija ir taip kenkė politi
niams Rusijos siekiams.

Kai Bažnyčia nebuvo pajėgi atvirai 
kovoti, ji skelbė, kad “kiekviena valdžia 
nuo Dievo”, tuo pačiu metu siūlydama 
valdantiesiems kompromisą: “kas cieso
riaus ciesoriui, kas Dievo — Dievui”. Ne
palankiu jai metu tai buvo valdžios au
toriteto pripažinimas, atsisakymas nuo ki
šimosi į valdžios reikalus, bet kartu at
kaklus užsispyrimas reikalauti laisvo re
ligijos išpažinimo. Tenka pripažinti, kad 
šiomis priemonėmis Bažnyčiai sekėsi at
sispirti prieš nuolaidžią caro valdžią. Il
gų metų bėgyje buvo uždarytos tik kelios 
bažnyčios ir keli vienuolynai. Iš bažny
čių uždarymo tuo metu buvo daugiau po
litinės žalos, negu naudos. Taip, pavyz
džiui, Kražių bažnyčios uždarymo proga 
tapo sukiršinta visa Žemaitija.

Po Bažnyčios globa rusų tautai stiprų 

pasipriešinimą išvystė lenkai, kurie re
ligiją sujungė su nacionalizmu. Tas pats 
likimas lietuvius labai suartino su lenkais 
ir per Bažnyčią vyko stiprus lietuvių len
kinimas, kuris lietuvių tautą stipriai silp
nino ir naikino.

Tautiniam atgimimui sustiprėjus, jau
nosios dvasiškuos tarpe įsitvirtino lietu
viškas nacionalizmas, kuris pradėjo išug
dyti lietuvybę net inteligentijos tarpe. Lie
tuva laukė tik geros progos išsivaduoti.

Provoslavija buvo tiek susieta su cariz
mu, kad jam žlugus nuo revoliucijos 
smūgių, nukentėjo ir krikščionybės reika
las Rusijoje. Jau Leninas rado reikalą 
visomis priemonėmis kovoti prieš religi
ją. Greitai išryškėjo, kad komunizmo tiks
las siekti ne tik santvarkos pakeitimo, bet 
turi didelių užsimojimų pavaduoti religi
ją žmonijos dvasiniame gyvenime. Nors 
oficialiai komunizmas kovojo prieš reli
giją, bet greitai išryškėjo, kad tapti geru 
komunistu reikia būti stipriai tikinčiam 
komunizmo reikalu. Sužlugdyti ir išnai
kinti pirmiausia buvo vadinamieji reak
cionieriai, bajorija ir stambieji kapitalis
tai. Greitai priėjo eilė ir tiems, kurie ne
buvo pasiruošę pateisinti beprasmiškas 
žudynes, chaosą, betvarkę ir teisės kraš
te žlugdymą. Komunizmas pasirinko te
rorą, kuris buvo tobuliausiai išvystytas 
jau Stalinui valdant.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 i 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 yal. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

laisve,

Taryba 
valdyba

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN X^ND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
C HIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

— Metinė Chicagos Lietuvių 
Tarybos konferencija įvyksta 
1966 metais spalio mėnesio 2 
dieną Vyčių salėje — 2455 W. 
47 Street, Chicago, Illinois. 
Organizacijos prašomos at
siųsti savo atstovus. Chicagos 
lietuviškoji visuomenė kvie
čiama skaitlingai dalyvauti, 
nes Taryba pateiks metinę 
veiklos apyskaitą ir sugestijas 
ateities veiklai. Konferencija 
prasidės 2 valandą po pietų 
ir Taryba tikisi gausaus, besi
rūpinančių Lietuvos 
dalyvių skaičiaus.

Chicagos Lietuvių
— Balfo apskrities

patikslina, kad rugsėjo 23 d. 
t. y. penktadienį, 7 vai. įvyks
ta Jaunimo centre bendras 
Balfo darbuotojų susirinki
mas, b ne 22 d., kaip buvo ats
pausdinta spaudoje. Kviečia
mi Balfo direktoriai, apskr. 
valdybos nariai, skyrių atsto
vai, atskirų vietovių Balfo 
įgaliotiniai ir kiti suinteresuo
tieji asmenys, kurie nori pri
sidėti prie šalpos darbo, nes 
bus svarstoma rudens vajaus 
reikalai ir sėkmingas jo pra 
vedimas bei Balfo seimas ir 
jo surengimas, kuris įvyksta 
šių metų lapkričio 26 d. Chi
cagoje, Jaunimo centre.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dėl

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų. „

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

__ ir 
šeštad. nuo

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS, Oat.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Spalvota TV dar 

NEPAKELTOMIS 
KAINOMIS 

Pas mus. Paskubėkit!
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

St.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

— Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos valdyba ir nariai, 
kurie susirinkime nutarė atei
ti šiemet Balfui i talką orga
nizuotai, pradedant rudens 
šalpos vajų, rugsėjo 26 d. Bal
io naudai rengia atskirą pik
niką Bruzgulienės darže. Vi
sas pelnas bus paskirtas Bal
tui. Be to, jie platina dovanų 
paskirtymo knygeles, kur ti- 
kiši surinkti taipgi kelis šim
tus dolerių šalpai, šio pikni
ko komisiją sudaro pati val
dyba ir buvusioji trijų pikni
kų komisija. Esant blogam 
orui, tą dieną pobūvis įvyks 
Hollywood© salėje.

— Lietuvių demokratų ly
gos direktorių susirinkimas 
įvyko rugsėjo 15 d. Don Var
nas salėje, kuriame dalyvavo 
apie 20 asmenų. Jį pravedė 
dr. K. Šidlauskas ir J. Jatis 
— Juozaitis. Buvo plačiai ap
tarti artėjantieji rinkimai ir 
smulkiai išsiaiškinta lietuvių 
demokratų pareigos rudens 
rinkiniuose. Tuo reikalu pasi
sekė beveik visi dalyviai. Nu
tarta sušaukti masinį lietuvių 
susirinkimą spalio mėnesį, 
dalyvauti Pr. Savicko pager
bimo vakarienėje lapkričio 
6 d. trijų lietuviškų precinktų 
organizuojamoje programoje, 
kuri įvyksta Marquette Hall 
lietuvio kandidato pravedimo 
reikalu į numatytą postą.

— Balfo Įstatų Pakeitimo 
Komisija jau parengė projek
tą, kurį teks svarstyti Balio 
seime rudenį Chicagoje įvyks
iančiame lapkričio 26 d. Svar
biausi yra trys punktai: kad 
darbo raštinės vietą nustato 
direktorių taryba, kad direk
torių tarybos posėdžiai šau
kiami bent kartą per metus, 
bet trečdaliui direktorių tary
bos raštu pareikalavus, šau
kiami bet kuriuo laiku ir, kad 
Balfo seimas renka direkto
rių tarybą iš 31 asmens, o ne 
iš 25, kaip iki šiol buvo. Va
dinasi, direktorių skaičių no
rima pakelti, įtraukiant nau
jų jėgų į darbą.

— Kultūros Fondo valdyba 
ir sudarytas vajaus komitetas, 
kuriam pirm. dr. L. Kriauče- 

• liūnas, savo pareigas atlieka 
gerai. Jie visi nuoširdžiai dar
buojasi, kad paskelbtas va- 

► jus gerai pavyktų. Yra vilties, 
, kad lietuvių visuomenė, o 

ypatingai daugiau pasiturin
tieji mūsų lietuviai, prie šio 
darbo žymiau prisidės savo 
auka. Tai rodo jau pavyzdžiai 
ir aukojamų sumų dydis, kad 
LB Kultūros Fondo vajus pas
kelbtas laiku, duoda gerus re
zultatus Chicagoje ir apylin
kėje.

— Chicagos skautai ir skau
tės rugsėjo mėn. 25 d., Bučo 
sodyboje, Willow Springs, 111. 
ruošia įdomią išvy ką-geguži- 
nę, kurioje tikisi netik savo 
tėvų ir artimųjų, bet ir gau
saus lietuviškosios visuomenės 
dalyvavimo. Gegužinės pra
džia 1.30 vai. p. p. Atsilankiu
sieji turės progos praleisti 
sekmadienio popietę rudenė
jančioje gamtoje, stebėdami 
■įdomias skautų-čjų varžybas 
ir kitas įvairenybes, 
mėgstantieji galės 
pasišokti grojant *' 
go” orkestrui, o 
ūžiantis suliepsnos 
skambės lietuviška

PAGERBS 
FRANK SAVICKĄ

Šį sekmadienį, rugsėjo 18 
d., nuo 3 iki 6 po pietų, Knight 
Klub salėje, esančioje 5921 S. 
Pulaski, Nepartinis Biznierių 
ir Profesionalų Komitetas ren
giasi pagerbti Frank Savicką, 
iš 27-to distrikto kandidatuo
jantį į Illinois įstatymų leidi
mo įstaigą.

Tikėtai į pagerbimą kainuo
ja $10.00.

Komiteto pirmininku yra 
John Evans, vicepirmininku 
yra Alfonse F. Wells, iždinin
ku Fennell Phillips, o sekre
torių Dr. K. Šidlauskas. Tau
pymo sąskaita yra atidaryta 
Chicago Savings and Loan
bendrovėje. Kas norėtų susi
pažinti su kandidatu Frank 
Savicku ir dalyvauti pagerbi
me, tai tikėtus gali įsigyti pas 
John Evans, Mažeikos koply
čioje, arba darbo valandomis 
Chicago Savings bendrovėje.

Rėmėjas

Šaunios C. Balto ir
R. Smilgytės vestuvės

Praėjusį šeštadienį plačiai ži
nomos organizacijų veikėjos nau- 
jienietės Leono Baltienės sūnus 
Charles Baltas apsivedė su p-le 
Ruth Smūgis. Sutuoktuvės įvy
ko Marquette Parko lietuvių baž
nyčioje tikrai iškilmingai su gra
žiomis ceremonijomis. Jaunoji 
labai gražiai atrodė, taip ir pa- 
mergiai visi buvo puikiai pasi
puošę. Vestuvių puota buvo Mar
quette svetainėje, 6908 South 
Western Ave. Svečių ir viešnių 
prisirinko apie du šimtai. Buvo 
atvykę Mrs. Baltas sūnus Leo
nardas Simons su žmona iš Great 
Falls, Montana; iš Rockfordo A. 
Tubis, D. Slavinskienė, M. Ro
mia. čikagiškių tarpe — Joniš
kiečių pirmininkė J. Sačiauskie- 
nė, M. Masiulienė, E. McNamee 
su savo dukra Lawrence, Slavins
kas su savo jauna žmona, jau
nosios mama ponia Smūgis, S. 
Baltienė su sūnumis ir labai 
daug Baltienės giminių: jos duk
ra Beverley Ross su šeima ir 
daug jaunimo ir Leonos pažįsta
mų gerų draugų. Vestuvių vaka
rienėje nuo skanaus maisto net 
stalai lūžo.

Labai gražiai ant jaunųjų sta
lo figūravo simbolinis vestuvių 
tortas.

Linksmai nusiteikęs jaunimas, 
jų tarpe ir senimas, prie šau
nios orkestros šoko iki atėjo sek
madienio ankstyvas rytas.

šokėjas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo piknikas įvyks sekmadieni, 
rugsėjo 18 dieną, Juozo Leppos dar
že, 8236 Kean Avė. Šeimininkės pa
gamins skanių šiltų valgių, o prie ba
ro bus įvairių gėrimų. Bus ir gražių 
dovanų, šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visas nąres ir sve
čius atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti. Komisija ir Valdyba

iNĄĮDIElg
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

LOVEIKIS v»l.
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

G U ž A U S K U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Teisininkui
A. A.

BRUNONUI BUŠACKIUI

Liet Teisininkų Dr-jos Čikagos Skyrius

Dešimt Metų Mirties Sukaktis

NARIAI:

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71 st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8600
MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601

mirus* jo seseriai Elenai ir svainiui Alek
sandrui Zujams gilią užuojautą reiškia

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

A. A
FRANK WAITEKAITIS

Mirė 1956 metų rugsėjo 17 d. Palaidotas 1956 m. rugsėjo 20 
dieną.

Jau praėjo ilgi ir liūdni 10 metų, kai aš Tavęs netekau. Kai ta 
nelaimingoji mirtis išplėšė Tave iš gyvųjų tarpo ir padėjo ten, iš 
kur niekas jau nebegrįžta. Liūdime Tavęs netekę. Ir niekados ne
galėsim užmiršti. Lai gailestingas Dievas suteikia Tau amžiną ramybę.

Už a. a. Frank Waitekaiti yra užprašytos šventos mišios 1966 m. 
rugsėjo 19 d. 8 vai. ryto, Tėvų Jėzuitų koplyčioje.

širdingai prašau visus, kurie prisimena Frank Waitekaiti, pasi
melsti už jo sielą.

Liūdinti
Žmona Alice, giminės ir draugai.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

Šokius 
smagiai 

Tauro Ra 
saulei lei 

laužas ir 
daina.

(Pr.)

PRANEŠIMAS

Prašau ponią Elizabeth Nor- 
but, gyvenančią 3314 So. Litua- 
nica, Chicago, Ill., iš mano na
mo atsiimti rakandus. Jeigu tai 
nebus padaryta iki šių metų 
rugsėjo 20 dienos, tai rakandai 
bus parduoti, nes reikalinga 
vieta.

Helen Norbut, 5907 S. Kolmar
(Pr)

BIZNIERIAI, KUKiE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI? 

- GARSINK1S IR TU 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

20 Metų Mirties Sukaktis

POVILAS SIMONELIS
Gyv. 716 E. 92nd Place

Mirė 1946 metų rugsėjo mėn. 18 dieną, sulaukęs 
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus apskr., Švenčionėlių 
pijoj, Guntauninkų kaime.

Amerkoj išgyveno 36 metus.
Palaidotas Šy. Kazimiero kapinėse, 1946 m. rugsėjo ....
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Statkiutė, duktė 

Sylvia ir žentas Alex Kilkus su šeima, sūnus Petras, marti Stefanija ir 
šeima, sesuo Albina Bielinis, jos sūnus Petras ir jo šeima, gyv. Kali
fornijoj, brolio sūnūs: 
nadoje.

Priklausė SLA 63 
selande.

Mūsų brangiajam ...... wr _____
Mišios Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos bažnyčioje, esančioje 
Marquette Parke 1966 m. rugsėjo 18 dieną, 8:00 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas ir pasi
melsti už velionies sielą.

Mes- Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar-vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus ir kiti giminės.

58 metų am-
- Tverų para-

. mėn. 
Statkiutė,

Leo ir Bruno Simonėliai su šeimomis, gyv.

kuopai ir Liet. Demokratų 9 Wardo Klubui

Povilui Simonėliui pagerbti bus laikomos

Ka-

Ro-

Šv.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

INSPECTORS
Join a 68-year-old company!

This leading firm offers security, 
benefits and opportunities experien

ced persons.
Use inspection equipment and 

some chart work.
Must read, write, speak English. 

HANDY BUTTON MACHINE CO.
2255 So. ROCKWELL 

Call Mr. GIERKE 
Bi 7-7400

AMERICAN MONORAIL

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE FOR SALE
Narna j, Žemė — Par davimui

Dirbs maišia iš
žibalo ir gazo

Standard Oil kompanijos pir
mininkas John Swearingen (In
dianoje) pasakė, kad sparčiai pri
augančių žmonių milijonam mai
tinti yra vilties gaminti sinte
tinį maistą iš petroleumo ir ga
zo (dujų), žibalo pramonė šian
dien jau esanti pasirengusi tokį 
darbą pradėti.

Chemiškai, žibalas ir gazas 
esą labai turtingi proteinais (bal
tymais), o proteinas yra pats 
svarbiausias maisto pagrindas 
žmonėms ir gyvuliams. Jau bu
vo valgiui tinkami proteinai pa
gaminti iš aliejaus-dujų labora
torijose, bet dar tik mažais kie
kiais ir labai aukšta kaina. Swea
ringen tvirtina, kad toks žibalo 
ir dujų perdirbimas į maistą yra 
praktiškas ir galimas. Jau daug 
kompanijų tas galimybes tyrinė
jančios. Maistas iš žibalo ir du
jų jau išbandytas ir atrodąs vi
siškai valgomas, tik “skonis ne
koks”, tačiau chemikai žino, kaip 
maistą paskaninti.

Lietuvių republikonų
susirinkimas

“Margučio” patalpose, 6755 S. 
Western avė., š. m. rugsėjo mėn 
12 d. Amerikoj Lietuvių Respu
blikonų Lygos įvyko sauktas su
sirinkimas, į kurį atsilankė jos 
nariai ir respublikonams prijau
čiu asmenys.

Susirinkimą atidarė Lygos pir
mininkas Dr. Steponas Biežis, 
kuris savo įžangos žody trum
pai nušvietė šios sueigos tiks
lą, ir pakvietė susirinkimą pra
vesti Raimuindą Mieželį ir pro
tokolui surašyti Lėtą Bodelsky- 
tę. Pirmininkaujantis Raimun
das Mieželis, kad ir suglaustai, 
bet labai nuosekliai, tiksliai ir 
aiškiai išdėstė, kaip lietuviai ga
li efektingiausiai įsijungti į šių 
metų vykstančius lapkričio mėn. 
rinkimus ir kaip galima būtų res
publikonų partijai juos laimėti. 
Jis savo pranešime apgailesta
vo, kad ne taip lengva rasti tin
kamų kandidatų, kurie galėtų, 
norėtų ir sutiktų užimti miesto, 
steito ir federalinės valdžios vie
tas. Jis mano, kad čia ne vien 
vadovybės kaltė, bet ir pačių lie
tuvių nesidomėjimas, nepaslan
kumas, kad tokia padėtis gau
nasi.

Vėliau vyko valdybos rinkimai. 
Buvo pasiūlytas 9 asmenų sąra
šas, kuris daugumos balsų buvo 
priimtas. Išrinktieji vadinsis 
direktoriais, kurie vėliau iš savo 
tarpo išrinks valdybą. Nuomi- 
nuoti į direktorius ir išrinkti: 
Dr. Steponas Biežis, Kazys Ok- 
sas, Valdas Adamkavičius, Ve
ronikos Olienė, Gabrielis Gedvilą, 
Raimundas Mieželis, Pranas Jur
kus, Antanas Kalvaitis ir Lėta 
Bodelskytė.

Susirinkimas praėjo darbingoj 
nuotaikoj. Buvo aptariami įvai
rūs organizaciniai reikalai ir pla
čiau buvo apsistota prie rengia
mo respublikonų partijos ban- 
kieto, kuris įvyks paskutinį sek
madienį prieš rinkimus š. m. lap
kričio mėn . 6 d. Conrad Hilton 
Hotely. Susirinkimo dalyviai pa- ( 
sižadėjo išplatinti ne mažiau 200 i 
bilietų. Atrodo, kad atėjo aukš- 1 
čiausias laikas lietuviams prade- : 
ti eiti ir domėtis Amerikos poli- ’ 
tika, tokios tai buvo padarytos 
išvados paties susirinkimo ir kal
bėtojų. Vėliau visi ponios Bie- 
žienės buvo pakviesti prie kavu
tės. A. Budreckas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"
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HAS EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR 
ELECTRICAL MECHANICAL 
STRUCTURAL ENGINEERS

AND
DRAFTS MEN

With Manufacturer Of Material Handling Equipment.
Day Shift — Steady Employment — Top Benefits 

Excellent Fringe Benefits.
APPLY IN PERSON OR WRITE:

AMERICAN MONORAIL CO.
1111 East 200 Cleveland 17, Ohio

An Equal Opportunity Employer.

SEARS ROEBUCK AND CO.
PORTERS

FULL TIME AND PART TIME
to work from 4:40 P. M. to 1:10 A. M.

or to work from 4:40 P. M. to 10:40 P. M.
If unable to speak English — bring interpreter — must have social 

security card.
OUTSTANDING COMPANY BENEFITS

Including our famous profit sharing plan. — Convenient transportation.

SEARS ROEBUCK AND CO.
1025 So. HOMAN

VENDING CAREER ROUTE SERVICE

CANTEEN CORPORATION
If you are seeking a position with good pay! Opportunity for 
advancement. We are looking for you. We have many fine 

benefits, including an excellent profit sharing plan.

APPLY IN PERSON

5055 W. Lexington Chicago, Illinois

MODEL 
TOOL

MAKERS
MAKERS

Permanent position.Company benefits.
Good working conditions, modern plant.

SPEED - O - PRINT CORPORATION
1801 W. LARCHMONT AVE.

iy2 blocks south of Irving Park Rd.

WRAPPING MACHINE 
MECHANICS

ROUTE SALESMAN

PREFER MEN WITH EXPERIENCE 
ON LYNCH MACHINES.
Good working conditions.

Many, many benefits plus bonus.
APPLY AT

WILLIAMSON CANDY CO.
4701 W. ARMITAGE

BE 7-4000

TRACTOR TRAILER 
DRIVERS — EXPERIENCED 

Local pick up and delivery.
Must know city well. 

MIDWEST MOTOR SERVICE 
4915 So. CAMPBELL

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

SPECIALISTAS 
AR PUSIAU SPECIALISTAS

Medinių baldų išbaigėjas. 
Amžius nesvarbu.

NORTHERN PICTURE FRAME CO. 
1816 W. FULTON 

SE 3-3120

MACHINE
OPERATORS

Large North Side tool manufacturing 
company is in need of young or old 

machine operators.

COMPANY WILL TRAIN
Day or night shift.

Automatic merit raises, overtime if 
desired. Clean air conditioned plant. 

Steady employment.
Call 465-2900

WAREHOUSEMAN
Young man, draft exempt or military 
obligation completed, to fill vacancy 
in local warehouse of national ma
nufacturer. Duties include picking, 

packing, etc.
Experience preferred but not re
quired. Salary open, liberal benefits.

Near Loop location.
Call Mr. SKEBBA

226r6615
INGERSOLL - BAND CO.
An equal opportunity employer.

REIKALINGI 
PATYRĖ KARPENTERIAI 

Tel. 471-1778

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Service and solicit linen supply cu
stomers on established route. Com
pany paid holidays, vacations, hospi

talization and retirement plan.
Must be high school grad or 

equivalent.
Apply 9 A. M. to 2 P. M. or 

Call For Appt.

Chicago Towel Co.
2516 S. WABASH

VI 2-8600

WAREHOUSEMEN
GOOD STARTING SALARY

5 DAY, 40 HR. WEEK
Many employee benefits 

New building 
Pleasant surroundings

EASTMAN 
KODAK CO.

1901 W. 22nd STREET
OAKBROOK, ILL.

Just West of
Oakbrook Shopping Center
An equal opportunity employer

GENERAL 
MAINTENANCE

With electrical and mechanical 
experience.

Must have D. C. experience.
Apply at:

FERALLOY CORP.
4000 So. PRINCETON

has
DUNKIN’ DONUT 

limited openings in our training 
program.

Good salary and future.
Paid while training.

Apply in person 
7565 LINCOLN 
SKOKIE, ILL.

GOOD MACHINIST WANTED 
40 years or older, steady work, on mo
dern bindery machinery. Clean mo
dern building. Please show this ad 

to any one you think may be 
interested.

VOLKERT BINDERY 
130 So. MORGAN ST. 

CHICAGO, ILL.

PPEBATOR 
FOR 

LIGHT FACTORY MACHINERY 
some experience helpful but not ne
cessary. We will train 21 years of 

age or older. 
Phone 425-0612

HOSPITAL HOUSEMAIDS
We will be interviewing experienced 
candidates for our housekeeping de
partment. Must have car. Our hos
pital is 35 Edens Expressway minutes 
North of Chicago Loop. Positions are 
40 hr. week and may include week
ends. Minimum starting salary $1.55. 
Uniforms furnished. If you are inte
rested in a people oriented organiza
tion that offers PAID Life Insurance. 
PAID Vacation, PAID Sick Leave and 
an excellent starting salary, contact:
Personnel Director ID 2-8000

HIGHLAND PARK HOSPITAL

REGISTERED NURSES 
AND

L. P. N’S, NURSES AIDS
EXPERIENCED OR WILL TRAIN.

Pleasant working conditions. 
All shifts available.

Apply today — don’t delay.

EVERGREEN GARDEN
CONVALESCENT HOME
9125 So. Crawford Ave.

REIKALINGA
VIRĖJA - ŠEIMININKĖ 

Asmeninių baltinių skalbimas, atsl 
ras kambarys su vonia, aukščiausi 
atlyginimas, du suaugę asmenys, vi 
nas jaunuolis, reikalingos rekome 

dacijos. šiaurinėj miesto daly.
Skambinti “collect” ID 2-7137

DUODAME MOTERIŠKEI V 
KAMBARĮ, kad vakarais butų 

drauge su žmona.
Telefonuoti LU 2-4821,

NAMŲ RUOŠA 
IR VAIKO PRIEŽIŪRA

Gyventi vietoje, 5 dienas savai 
atskiras kamb. su vonia ir TV, : 
čiausias atlyginimas, rekomendac 
maloni aplinka, tinkamam asrm 
puiki vieta. Winnetka, tel. 446-«

Reikia mokėti angliškai.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Linksma, patikima, gyventi vietoji 
muziką mėgstančioj šeimoj, atskirs 
kambarys su vonia ir TV, 2 mokyki 
nio amžiaus vaikai, sekmadienis ir pii 
madienis laisvi, šiauriniam priemiest 

arti “Northwestern” traukinio.
Tel. 835-1484

LENGVAS
NAMŲ RUOŠOS DARBAS 

Šiek tiek virimo bei skalbimo. Gy 
vonti vietoje, atskiras kambarys si 
vonia ir TV, 2 suaugę, trys mokykli 
nio amžiaus vaikai. Geras atlygini 
mas. Glenkoe — skambinti “collect’

VE 5-3503

KLEBONIJOJ 
BEIKALINGA VIBĖJA 

Pastovus darbas. 
Amžius 25—55 metų. 

Skambinti tel. 767-1523 
dėl susitarimo.

WOMEN WANTED
FULL OR PART TIME 

Light assembly work, union 
fringe benefits, good working < 

tions, 4 raises first year. 
$1.40 hour to start. 
Approved products.

4237 West 42nd PL.

condi-

WOMEN
BINDERY HELP

We are accepting applicants for 
time or part time work.

PROCESS CORP.
3434 So. 54th AVE.

CICERO, ILL.

VAIKŲ PRIŽIŪRĖTOJA 
REIKALINGA 3 METŲ MERGAITEI 

IR KŪDIKIUI
Lengvas namų darbas. Puikus atly
ginimas. Gyventi kartu 5 dienas sa
vaitėje. Savas kambarys, nuolatinis 

darbas. Telefonuoti 771-8603 
ir paprašyti Mr. GEE.

CLEANING WOMAN, private home, 
steady, references, North Side. 

Phone SH 3-5925

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

JANITOR 
AND 

JANITRESS
Part or fulltime to work at O’Hare 
Field. We will train you if you are 
looking for a steady income. We 
will furnish you with prestige work 
clothes. Citizenship not required.

Apply in person between
8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SERVICE CORP.
9229 W. GRAND AVENUE 

FRANKLIN PARK 
625-6700

EXPANSION
IN NOBTH WEST SUBURBIA
packaging company has created 

these openings:
MECHANICS
GENERAL FACTORY
Apply in person to

G. BARB COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

MARQUETTE PARKE, 9 metų se
numo mūro pastatas, 2 butai, 2 pa
talpos prekybai, garažas ir auto pa
statyti kiemas. Tinkanti vieta profe
sionalui. Savininką senatvė verčia 
parduoti, arba priims i mainus pri
vatų namą, sklypą arba ūki. Kreipki
tės pas savininką, 2549 W. 71st St., 
Chicago, Ill.

LUNCHROOM, arti dirbtuvės ir 
mokyklos, su mūro namu. Biznis pel
ningas, nes nėra arti kompeticijos. 
Darbininkai iš dirbtuvės lanko kiek
vieną dieną. Savininkas pavargo, tai I 
parduoda už prieinamą kainą. Kreip

kitės prie igaliotinio:
K. J. MACKĖ-MACIUKAS 

2549 W. 71st ST. — Tel. PR 6-3140

PUIKUS 3 BUTŲ
3 dideli po 4 kamb. butai mūriniame 
name, nepaprastai švarus pastatas. 
Visi butai turi atskirus gazo šildy
mus, 2-ose gražios kabin. virtuvės, la
bai puikus pajamoms pirkinys, nerei
kalingas jokių remontų, tik užimkite 
ir pradėkite rinkti nuomas, pietinėj 
Archer Avė. daly, arti California Ave. 
Tik $2.000 įmokėti, nelaukite ir tuo

jau skambinkite stebukladariui
MICHAELS 

telefonu 254-8500

FARMS FOR SALE
— _________Ūkiai Pardavimui_________

92 AKRŲ PUŠAIČIŲ FARMA, 2 mo- 
. derniški po 5 kamb. namai, prieinama 

kaina. J. Shaffer, Rt. 1, Box 263 
as GROVERTOWN, IND.te- __________________________________
n---------------

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Pf?go>

TAVERNA IR ROOMINGHOUSE 
jį ir dar 4 ir 5 kamb. butai, 40 pėdų ba
te ras, oro vėsinimo sistema. 30 kė

džių barui, 4 atskirai atitverti sta
lai (booths). Priešais didžiuosius Cra- 

_ ne Co. vartus ant Kedzie Ave. Skam- 
binti vakarais 6—7 vai. telefonu 

VI 7-9383

į BAKERY FOR SALE
s,
ii Western Suburb Lithuanian 

and Polish neighborhood. 
Call between 3—6 P. M.

OL 2-2857
e, __________________________________
is
i- PARDUODAMAS
» ALAUS IR GAZUOTŲ VANDENŲ
Y IŠVEŽIOJIMO BIZNIS

duodantis 15,000—20,000 dolerių pel
no per metus, parduodamas už $17,000, ‘ 

iškaitant prekes ir įrengimus už 5 
$5,000. ‘

Teirautis BI 2-2162 r
j. arba LA 1-7038
u----------------------------------------------------1
Į- SAVININKAS PARDUODA §
J- PELNO DUODANČIĄ

NUOSAVYBĘ:
taverna su restoranu, 5 kamb. butas

- ir 14 miegamųjų kambarių, pietvaka
rinėj miesto daly. 

Skambinti vakarais 
tel. 586-7949

•___________________________ $
GROCERY k

WITH BUILDING 
good going business, establi-

- shed 20 years, selling because of 
poor health. §i
Call 927-6588

RENTING IN GENERAL 
___________Nu om ot___________p
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS SU tl 
VIRTUVE, su atskiru įėjimu. Skam- V1 
binti po 6 vai. vak. šestad. ir sekma- S1 

dieni visą dieną. WA 5-5686

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
l 2 miegami. Skambinti po 5 vai. vak. c:

tel. HE 4-7894 į
m

RENDUOJAMAS KAMBARYS prie 
vyro 2222 West 23rd Place, užpaka- S1 

lyje, pirmas aukštas. Peter.

4 KAMB. ŠVIESUS, pirmas aukštas, M 
. nuo gatvės, naujai išdekoruoti, gazo ia 

šildymas. 3356 So. LOWE AVE.
CA 5-2174

, IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS visai 
naujame name su atskiru įėjimu, 

prausykla ir dušu. ce
2953 W. 71st ST. — Tel. 737-9761. si<

GAGE PARKE IŠNUOMOJAMI 2 
mieg. kamb. vyrams, gali būti pensi- _ 
ninkai, galės naudotis virtuve ir 

šald., šeimininkė išvalys kamb.
RE 7-6791 

__ _______________________________ ir
IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. 3 miega- U 

mųjų butas, apšildomas.
3224 So. EMERALD AVE. R

Tel. 225-4836

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 1-me - 
aukšte, virtuvė skiepe. WA 54383. 7

- - - ____  . 1-fc,101
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS dir- 
bančiam vyrui. Gali ir valgyt pasi- - 

gaminti. Prieinama kaina.
JOE BALTRŪNAS

7034 So. BELL AVĖ. 6
■ - - - QI

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui Pa 
antrame aukšte su atskiru iėjimu.

4401 So. TALMAN AVĖ. ‘
Tel. LA 3-8944

WANTED TO RENT Rl
____  Ieško buty Aš

JAUNAS LIETUVIS VYRAS Ch
IEŠKO KAMBARIO SU MAISTU ir

arba tik kambario Cicero, Marquette mi 
Parko, Gage Parko ar Bridgeporto apy- nu 

linkėj. Rašyti prašau 
NAUJIENOS, BOX 139 
1739 So. HALSTED ST.
CHICAGO, ILL. 60608 -

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PERKAME. PARDUODAME, M Al 
tfOME įvairaus dydžio namus visui 
’arūpiname paskolą, visokeriopą ap 
raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI
IB RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

A.

Bilnai apdrausta, darbas garantuota* 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
iild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus Ir persta tau seniu vi 
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

',500 PILNA KAINA, 3 butai, 6-4-2 
imb., apylinkėj California ir 25th.

Pietvakariai.
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

1INIS, 2 GRAŽŪS BUTAI, gazo 
na, plytelių vonios, namas geras, 
vieta labai gera. PR 8-6916.

SAVININKAS PARDUODA
2 BUTŲ MŪRINĮ

5% kamb., pirmas aukštas galima 
jau užimti, ąžuolo medžio spint. 
tuvėj, plytelių vonia, arti gero su- 
ekimo, Marquette parko apy

linkėj.
RE 7-2933 r

ICIALLAI LIETUVIAMS 4 butų 
kamb., gazo pučiamo oro šild., 

I. vonios, apyl. 14th ir 50th Ave. 
$21,900.

>BODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

IS 5 KAMBARIŲ, 14 metų, 
gerame stovyje, Marquette 

Parke. 778-6916

SAVININKAS PARDUODA 
5 KAMB. MŪRINI NAMĄ, 

3 MIEGAMIEJI, 
•alinė oro vėsinimo sistema, 

sienos kilimai, gazo 
dymas. 

WEST 73rd PLACE 
Tel. GR 6-3890

iki
nuo 
šil-

3510

GYVENKITE
SVEIKAME KLIMATE 

pelningai investuokite savo san- 
upas. Informacijas teikia ir padeda

Įsikurti
Dipl. teis. JONAS KUTRA

EAL ESTATE - NOTARY PUBLIC
1011 — 19th STREET

SANTA MONICA, CALIF. 90403

IŲ NAMAS, $11,000, lietuvių ko- 
je, už pusę kainos, dėl išvažia

vimo. Tel.: 733-3649

SAVININKAS PARDUODA 
MŪRINI PAJAMŲ NAMĄ. 

KAMB. PIRMAME IR 3 KAMB.
BALDAIS. 2 AUTO GARAŽAS, 

amų $80 mėn. Galima apžiūrėti 
šeštadieniais ir sekmadieniais 

12 — 6 vai.
6521 So. WASHTENAW

IKOMENDUOJU GERĄ BROKERĮ, 
tris kartus pirkau nuosavybes per 

obodos Įstaigą, 3739 W. 26th St., 
icagoje, ir Cicero 2134 So. 61st Ot. 
visada buvau patenkintas įsigyto- 

s nuosavybėmis. Aš galiu jį reko- 
nduoti kiekvienam norinčiam Įsi

gyti gerą nuosavybę.
Frank Chlupacek, 

2826 So. Homan Ave.

PARKE, 8 metų, 2 bu
tų po 5 kamb., skubiai parduodamas, 

kaina $29,500. RE 7-9515.

MŪRINIS 5% kambarių ir “cleaners” 
krautuvė. Tinkama bet kokiai preky
bai ar amatui. Gage Parke. Dėl li

gos. |$17,000. CL 4-12390.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute^ 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

ST*n FMM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MSURAMPF COMMMY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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